

EDITAL N° 05/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 394/2024 PROCESSO LICITATÓRIO N° 05/2024 PREGÃO ELETRÔNICO -SRP N° 02/2024 TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE	
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ATENDENDO AS NECESSIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO.	
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 17/06/2024 às 08h00min até dia 01/07/2024 às 09h59min	ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 10h00min do dia 01/07/2024 até às 10h14min do dia 01/07/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 10:15 min do dia 01/07/2024	MODO DE DISPUTA: ABERTO
SITE PARA A REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br	ESCLARECIMENTOS/PEDIDOS: cpl@itapora.to.gov.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.	FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS / ENCAMINHAMENTOS Endereço: Rua Domingos Batista de Oliveira n°. 12/13, Centro, Itapora do Tocantins/TO - CEP: 77.740-000. Setor de Licitações Aos cuidados da Pregoeira Telefone: (63) 3458-1100 E-mail: cpl@itapora.to.gov.br
CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: Nos sites www.licitanet.com.br e www.itapora.to.gov.br	
O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$:0,10 (dez centavos de real).	

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 394/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº05/2024
PREGÃO ELETRÔNICO -SRP- Nº 02/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

Pelo presente processo, o Fundo Municipal de saúde de Itapora do Tocantins/TO, torna pública a realização de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO-SRP. O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá integralmente a Lei 14.133 de Abril de 2021, Lei Complementar nº 123/06, e pelas demais normas e condições estabelecidas neste edital e seus anexos. O Pregão será conduzido pela Pregoeira, auxiliado pela Equipe de Apoio, conforme designação do Decreto 915 de 26 de janeiro de 2024, Para consulta e conhecimento dos interessados, o Edital permanecerá disponível no Site no endereço www.licitanet.com.br e <http://www.itapora.to.gov.br/DiarioOficial/> e através do e-mail: cpl@itapora.to.gov.br ou por meio de requerimento dirigido a Pregoeira na Diretoria de Compras Públicas do Município de Itapora do Tocantins - TO, no horário de 07:00 às 13:00 horas.

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

DIA: 01/07/2024

HORÁRIO: 10h00min

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br

1. DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto aquisição de medicamentos, material hospitalar e odontológico, para o período de 12 (doze) meses, atendendo as necessidades junto ao fundo municipal de saúde de Itapora do Tocantins -TO, estabelecidas neste instrumento.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 A eminente aquisição faz-se necessária para garantir o pronto atendimento de necessidades decorrentes das ações realizadas pelo Fundo Municipal de Saúde e seus departamentos afins, leva-se em conta a demanda dos anos de 2019, 2022 e 2023.

2.2 as quantidades relacionadas visam à manutenção dos serviços respectivos durante o período de 12 (doze) meses, evitando a manutenção de estoques elevados ou o não atendimento de requisições por falta de materiais nos estoques, pelo que o registro de preços se mostra como a ferramenta mais adequada à celeridade nas aquisições e ao controle regular dos gastos orçamentários durante o exercício.

2.3 A entrega ocorrerá na sede do CONTRATANTE, cujo horário de funcionamento é de 07:00hs as 13:00hs.

2.4 A entrega do objeto deste Termo de Referência deverá ser realizada na sede da contratante, mediante a apresentação de notas fiscais, tendo o acompanhamento do fiscal de contratos, designado através da portaria nº 048/2021, o qual deverá atestar o recebimento de todo o material entregue.

3. ANEXOS

Integram este edital os seguintes anexos:

- 01) Termo de referência (**ANEXO I**);
- 02) Minuta da Ata de Registro de Preços (**ANEXO II**);
- 03) Minuta de contrato (**ANEXO III**);
- 04) Declaração da não existência de trabalho para menores (**ANEXO IV**).

4. TIPO DO PREGÃO

Este PREGÃO é do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE- Sistema de Registro de Preços - SRP**.

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Serão consideradas em condições de participação as proponentes com ramo de atividade compatível com o objeto do presente termo de referência, será aquele ofertado diretamente pelo licitante com atividades autorizada, conforme legislação pertinente.

5.2. A licitante deverá estar regularmente cadastrada junto ao **LICITANET - Licitações Online no site: www.licitanet.com.br**.

5.3. O custo de operacionalização pelo uso da Plataforma de Pregão Eletrônico-SRP, a título de remuneração pela utilização dos recursos da tecnologia da informação ficará a cargo do licitante, que poderá escolher entre os Planos de Adesão disponíveis no site detentor da plataforma eletrônica (www.licitanet.com.br).

5.4. O referido pagamento/remuneração possui amparo legal no do art. 176 da § único inciso II Lei nº 14.133/21.

6. NÃO PODERÃO PARTICIPAR DESTA PREGÃO:

6.1. Não poderão participar desta Licitação empresas que se enquadre em uma ou mais das seguintes situações:

- a)** autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
- b)** empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;

f) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

6.2. As vedações do item 5.1 e suas alíneas são de inteira responsabilidade da licitante que, pelo descumprimento, se sujeita às penalidades cabíveis.

7. CONSULTAS, ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

7.1. O edital completo encontra-se no site www.itapora.to.gov.br, e www.licitanet.com.br

7.2. Todas as alterações, retificações ou esclarecimentos que porventura se fizerem necessários serão publicados no site www.itapora.to.gov.br sendo que o acompanhamento destas informações será de total responsabilidade das licitantes.

7.3. Se for solicitado pela licitante (via e-mail ou telefone), o edital também poderá ser enviado por Email, não sendo necessário o pagamento do custo do edital.

7.4. As empresas e/ou representantes que tiverem interesse em participar do certame, obrigam-se a acompanhar as publicações referentes ao processo no site www.itapora.to.gov.br , visando ao conhecimento de possíveis alterações e avisos.

7.5. Os pedidos de esclarecimentos sobre o Edital poderão ser encaminhados preferencialmente para o e-mail cpl@itapora.to.gov.br , ainda, protocolizados no Setor de Licitações, dirigidas a Pregoeira, até 03 (três) dias úteis antes da data marcada para recebimento das propostas.

7.6. A petição deverá ser assinada pelo cidadão, acompanhada de cópia de seu documento de identificação e CPF, ou pelo representante legal ou credenciado do licitante, com indicação de sua razão social, número do CNPJ e endereço, acompanhado de cópia do documento de identificação e CPF do

signatário e comprovante do poder de representação legal (contrato social, se sócio, contrato social e procuração, se procurador, somente procuração, se pública)

7.7. As respostas da Pregoeira às solicitações de esclarecimentos serão encaminhadas por e-mail e disponibilizadas nos sites www.itapora.to.gov.br e www.licitanet.com.br, ficando acessíveis a todos os interessados.

7.8. No site citado serão disponibilizadas, além das respostas, outras informações que a Pregoeira julgar importantes, razão pela qual os interessados devem consultar o site com frequência.

7.9. Impugnações aos termos do Edital poderão ser interpostas por cidadão até o 2º dia útil, e por licitantes até o terceiro dia útil, que anteceder a abertura das propostas, mediante petição a ser enviada, preferencialmente, para o endereço eletrônico cpl@itapora.to.gov.br, ou protocolizadas no Setor de Licitações, dirigidas a Pregoeira, que deverá decidir sobre a petição.

7.10. A petição deverá ser assinada pelo cidadão, acompanhada de cópia de seu documento de identificação e CPF, ou pelo representante legal ou credenciado do licitante, com indicação de sua razão social, número do CNPJ e endereço, acompanhado de cópia do documento de identificação e CPF do signatário e comprovante do poder de representação legal (contrato social, se sócio, contrato social e procuração, se procurador, somente procuração, se pública).

7.11. O Município de Itapora do Tocantins/TO, não se responsabilizará por impugnações endereçadas por outras formas ou outros endereços eletrônicos, e caso não tenha sido acusado recebimento pela Pregoeira, e que, por isso, sejam intempestivas.

7.12. Acolhida a impugnação, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

7.13. A decisão do (a) Pregoeiro (a) será enviada ao impugnante por e-mail, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, e será divulgada no site deste Município para conhecimento de todos os interessados.

8. DO CREDENCIAMENTO NA LICITANET - LICITAÇÕES ONLINE

8.1. A participação do licitante no pregão eletrônico-SRP se dará exclusivamente através de "**Home Broker**" o qual deverá manifestar em campo próprio da Plataforma Eletrônica, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

8.2. O acesso do licitante ao pregão eletrônico-SRP-, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, somente se dará mediante prévio cadastramento e adesão aos planos conforme subitem 5.3.

8.3. O login e a senha do licitante poderão ser utilizados em qualquer pregão eletrônico-SRP, salvo quando suspensas por inadimplência do licitante junto ao **LICITANET - Licitações On-line**, ou canceladas por solicitação do licitante.

a) A manutenção ou alteração da Senha de acesso será feita através de pedido do licitante junto ao Atendimento Online (CHAT) do site LICITANET - Licitações On-line, sendo enviada para seu e-mail a nova senha de forma imediata.

8.4. É de exclusiva responsabilidade do licitante o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada, não cabendo a Licitanet - Licitações On-line e nem a Prefeitura Municipal de Itaporã do Tocantins/TO a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

8.5. O cadastramento do licitante junto a Plataforma de Pregão Eletrônico-SRP implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para a realização das transações inerentes ao certame.

8.6. As informações complementares para credenciamento poderão ser obtidas pelos telefones: (34) 3014-6633 e (34) 9807-6633 ou pelo e-mail: contato@licitanet.com.br.

9. DO CADASTRO NO APLICATIVO HABILITANET

9.1. O Habilitanet constitui um aplicativo de gestão de documentos da LICITANET - LICITAÇÕES ON-LINE

9.2. A habilitação dos fornecedores em licitação pertinente à aquisição de bens e serviços, inclusive de obras e publicidade, deverão ser comprovadas por meio de prévia e regular inscrição cadastral no **HABILITANET**, desde que os documentos comprobatórios estejam validados e atualizados.

9.3. O Credenciamento junto ao aplicativo **HABILITANET** permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão Eletrônico-SRP.

9.4. Para a habilitação no Pregão Eletrônico, o licitante deverá estar tempestivamente credenciado no aplicativo HABILITANET, devendo encaminhar, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação **exigidos no item 18**, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

10. DA PARTICIPAÇÃO

10.1. A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do licitante e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio da Plataforma Eletrônica, observada data e horário limite estabelecidos.

10.2. Caberá ao licitante acompanhar atentamente as operações na Plataforma Eletrônica durante a sessão pública

do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Plataforma Eletrônica ou da desconexão.

10.3. Qualquer dúvida em relação ao acesso na plataforma operacional poderá ser esclarecida pelo Suporte: (34) 3014-6633 e (34) 9807-6633 ou pelo e-mail: contato@licitanet.com.br.

11. DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

11.1. A partir do horário previsto no Edital e na Plataforma Eletrônica, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o (a) Pregoeiro (a) a avaliar a aceitabilidade das propostas;

11.2. Classificadas as propostas, o(a) pregoeiro (a) dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado para abertura da sessão pública e as regras estabelecidas no edital;

11.3. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados à Plataforma Eletrônica para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor;

11.4. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo mínimo de diferença entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta;

11.5. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;

11.6. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. A plataforma **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes e nem ao (a) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio;

11.7. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o (a) Pregoeiro (a) no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

11.8. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o (a) Pregoeiro (a) persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

11.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico-SRP o seguinte **modo de disputa: aberto** - os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações, conforme o critério de julgamento adotado no edital.

11.10. No modo de disputa aberto, **a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos**, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

11.11. **A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos** e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

11.12. Na hipótese de não haver novos lances na forma acima, a sessão pública será encerrada automaticamente.

11.13. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o (a) Pregoeiro (a) poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço disposto no § único do art. 7º do Decreto 10.024, mediante justificativa.

11.14. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, a Pregoeira deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

11.15. A negociação será realizada por meio do sistema eletrônico e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

11.16. Encerrada a etapa de negociação, a Pregoeira examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação e verificará a habilitação do licitante conforme disposições do edital.

11.17. A plataforma informará a proposta de menor valor do lote imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após a negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de maior valor;

11.18. Após a conferência e consulta "ON-LINE" do HABILITANET, e se os documentos comprobatórios de habilitação estiverem de acordo com o solicitado, será declarado o licitante vencedor do item e aberto o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso. Sendo que nesse momento ficará franqueada a todos os licitantes a consulta dos documentos cadastrados no HABILITANET do licitante vencedor do lote.

11.19. Se a proposta ou o lance do lote de menor oferta não for aceitável, por inexecutabilidade, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a

habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido valor melhor;

11.20. A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento;

11.21. Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor valor do lote.

11.22. O Pregoeiro poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de habilitação e classificação, observado o disposto na Lei nº 9.784/99.

11.23. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligência, com vistas ao saneamento de que trata o item 11.7, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

12. PROPOSTA NA PLATAFORMA ELETRÔNICA

12.1. O encaminhamento de proposta (s) para a Plataforma de Pregão Eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome na Plataforma Eletrônica, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;

12.2. Poderão ser inabilitadas as propostas inseridas na Plataforma de Pregão Eletrônico que deixarem de conter: a) as **especificações dos itens com marca e fabricante (quando possível)**, em conformidade com as especificações constantes neste edital e termo de referência; b) **proposta de preços**, com mais de duas casas decimais, haja vista que deverão ser apresentadas com no máximo duas casas decimais.

12.3. A não inserção de proposta contendo as informações solicitadas na alínea "a" do subitem 12.2 implicará na DESCLASSIFICAÇÃO da empresa, face à ausência de dados suficientes para a classificação da (s) proposta (s).

13. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

13.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para a abertura das propostas.

13.2. NA PROPOSTA ESCRITA, DEVERÁ CONTER:

- a) Data e assinatura do representante legal da proponente;**
- b) Razão social, CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica; Inscrição Estadual**
- c) Endereço completo;**
- d) . As especificações do material com marca e modelo (se for o caso),** em conformidade com as especificações constantes no Termo de referência;
- e) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias corridos,** contados a partir da data de abertura da sessão pública do pregão, no silêncio assim será considerado;
- f) Preço unitário e total do item com até 02 (duas) casas decimais,** já incluídas todas as despesas com transportes, imposto, taxas, seguros, bem como ônus decorrentes de contratação de pessoal, leis trabalhistas, da Previdência Social, encargos fiscais, comerciais, inclusive descarga dos equipamentos, e outras que direta ou indiretamente incidirem sobre a contratada;

13.2.1. O preenchimento do campo "marca" e "modelo" (se for o caso) dos materiais ofertados é obrigatório, sob pena de desclassificação do item que não apresentar essa especificação.

13.2.2. Não será admitida cotação inferior ou superior à quantidade prevista neste edital.

13.3. Ocorrendo discordância entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerá estes últimos;

13.4. Atendidos todos os requisitos será (ão) considerada (s) vencedora (s) a (s) licitante (s) que oferecer (em) o **MENOR PREÇO POR LOTE**

13.5. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste edital ou da legislação em vigor.

14. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA, RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO, ENDEREÇO DE ENTREGA, ENDEREÇO ELETRÔNICO (EMAIL) E TELEFONE.

14.1 O fornecimento do objeto será parcelado, de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde e seus departamentos dependentes.

14.2- O prazo de entrega dos bens é de no máximo 72 (duas) horas, quando solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir da solicitação de entrega.

14.3 os bens deverão ser entregues, no prazo máximo de 24 (uma) horas, quando solicitada a entrega em caráter de urgência, devendo serem entregues no endereço a seguir:

- RUA DOMINGOS BATISTA DE OLIVEIRA, CENTRO, ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO.

Garantia, manutenção e assistência técnica, O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

14.4 os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

14.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, designado pela Portaria nº **048/2023**, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

15. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

15.1 os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

15.2 os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

15.3 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

16. DA FISCALIZAÇÃO

16.1. A servidora **JOSILENE ALVES PEREIRA**, nomeada através da **PORTARIA Nº 048/2023, de 03 de janeiro de 2023** está designada e atuará como FISCAL da execução do objeto.

17. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

17.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação

da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

17.2. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

17.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar **como emitida a ordem bancária para pagamento.**

14.4 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária **prevista na legislação aplicável.**

15.5 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

18. DA HABILITAÇÃO

18.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Cédula de identidade do responsável legal da empresa.**
- b) Registro comercial, no caso de empresa individual;**
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;**
- d) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;**
- e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.**

18.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ;**
- b) Certidão de Regularidade da Fazenda Pública Federal, conjunta com a Dívida Ativa da União que abrange regularidade com o INSS;**
- c) Certidão de Regularidade com a fazenda Estadual;**
- d) Certidão de Regularidade com a fazenda Municipal (da sede do licitante) ;**
- e) Certidão de Regularidade do FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei;**
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), perante o TST (Tribunal Superior do Trabalho;**

g) **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas**, perante o Tribunal Regional Do Trabalho - TRT, sede do licitante

h) **Certidão Negativa de Inidoneidade emitida pelo TCU**

18.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) **Certidão Negativa de Falência e Concordatas**, expedida pelo cartório distribuidor da comarca da sede da pessoa jurídica, com no máximo de 60 (sessenta) dias da data prevista para entrega dos envelopes, de acordo com o inciso II do artigo 69 da Lei 14.133/21

18.4. DO CUMPRIMENTO DO ART. 7º, XXXIII DA CRFB/88:

a) Declaração de não existência de trabalho infantil de acordo com a LEI 9854/99, assinada pelo sócio (ou titular) da empresa ou seu representante legal **(conforme anexo V)**.

18.5. Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome do licitante e, preferencialmente, com número do CNPJ e endereço respectivo, observando-se que:

a) Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz;

b) Se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, salvo aqueles que, pela própria natureza, comprovadamente, só puderem ser emitidos em nome da Matriz;

18.6. Todos os documentos que não possuírem data de validade estabelecida pelo órgão expedidor deverão ter sido emitidos nos últimos 60 (sessenta) dias.

18.7. Os documentos retirados da internet terão sua autenticidade certificada junto aos "sites" dos órgãos emissores.

18.8. COMPROVAÇÃO DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

a) Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente - ANVISA- Agência Nacional de Vigilância Sanitária, em plena validade;

b) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido (s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

c) será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

d) os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

e) O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

f) Documentação e assinatura do farmacêutico responsável (apresentar carteira de registro no conselho);

g) Documentação e assinatura do contador responsável (apresentar carteira de registro no conselho).

d) Apresentações de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, assinado por seu respectivo representante legal, comprovando a entrega de produtos compatíveis com o objeto licitado.

e) O (s) Atestado (s) de Capacidade Técnica deverá (rão) apresentar dados suficientes para a verificação de sua autenticidade, identificação da entidade expedidora e do responsável que o assinar, bem como deve propiciar a confirmação de que houve cumprimento da obrigação na forma e prazo exigidos. De igual maneira, deve ser possível a verificação de que o documento foi emitido para a participante (dados como nome da entidade expedidora e o respectivo CNPJ, timbre, nome e cargo do responsável que o assinar, nome e CNPJ da licitante).

19. DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

19.1. As microempresas ou empresas de pequeno porte, para usufruir dos benefícios definidos na LC nº 123/06, deverão apresentar, no ato do credenciamento, certidão emitida pela Junta Comercial do Estado que comprove, de forma clara e objetiva, a ostentação da condição jurídica de ME/EPP.

19.2. Caso a licitante utilize os benefícios previstos na Lei 123/06 e posteriormente, for verificado seu não enquadramento na definição legal **reservada a essas categorias, ficará configurado fraude ao certame, sujeitando a mesma à aplicação de penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, conforme cominações legais.**

19.3. A Microempresa - ME e a Empresa de Pequeno Porte - EPP deverão apresentar toda a documentação exigida para a habilitação, inclusive os documentos comprobatórios da regularidade fiscal, mesmo que estes apresentem alguma restrição.

19.4. Havendo restrição nos documentos comprobatórios da regularidade fiscal, será assegurado o prazo

de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a ME ou EPP for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período a critério da Administração, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de negativa.

19.5. Em caso da apresentação do contrato social registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica, a empresa deverá apresentar junto a este a certidão de breve relato, emitida em no máximo 60 (sessenta) dias antes da data marcada para a realização do certame.

19.6. A prorrogação do prazo para a regularização fiscal dependerá de requerimento, devidamente fundamentado, a ser dirigido a Pregoeira.

19.7. Entende-se por tempestivo o requerimento apresentado nos 5 (cinco) dias úteis inicialmente concedidos.

19.8. A não regularização da documentação no prazo previsto neste item, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, sendo facultado a Pregoeira convocar os licitantes remanescentes na ordem de classificação.

20. DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO

20.1. No horário e local indicado no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão Eletrônico.

20.2. Para efeitos da Lei Complementar nº 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte deverão marcar em campo próprio do sistema a sua condição.

20.3. A falsidade da declaração prestada objetivando os benefícios da Lei Complementar nº 123/06 caracterizará infração administrativa, sem afastar as demais infrações penais cabíveis.

20.4. A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixadas no Edital;
a) No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

20.5. Atendidos todos os requisitos será (ão) considerada (s) vencedora (s) a (s) licitante (s) que oferecer (em) o **MENOR PREÇO POR LOTE**.

20.6. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou a legislação em vigor.

20.7. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, a Pregoeira

examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o proponente, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável em razão de atender aos requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

20.8. No caso de eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades a Pregoeira poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

20.9. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento acima, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

20.10. Os documentos complementares à proposta e à habilitação, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital e já apresentados, serão encaminhados pelo licitante melhor classificado após o encerramento do envio de lances, no prazo de até 03 (três) horas contado da solicitação do Pregoeiro (a) no sistema.

20.11. A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

20.12. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

20.13. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

20.14. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço por lote, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda aos requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

20.15. As empresas vencedoras dos itens/lotes se houver modificação do valor destes em razão da fase de lances, deverá enviar nova proposta por escrito contendo os preços unitários e por lote dos itens por ela vencidos.

21. DOS RECURSOS, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

21.1. Declarado o vencedor e disparado o aviso de recurso no chat, qualquer licitante que desejar poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer dentro do prazo de **10 (dez) minutos** em campo próprio no sistema com registro da síntese das suas razões.

a) ao Pregoeiro caberá o juízo de admissibilidade.

a.1) não serão recebidos recurso sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não for suficientemente justificada e fundamentada a intenção de interpor o recurso pelo licitante;

b) aceito o recurso pela Pregoeira, será facultado ao licitante juntar memoriais no prazo de **03 (três) dias úteis**.

c) os demais licitantes ficarão intimados para se desejarem, apresentar suas contrarrazões, no prazo de três dias, contado da data final do prazo do recorrente, assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

21.2. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro ao vencedor.

21.3. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

21.4. Decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

21.5. Na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida no artigo 156 da Lei nº 14.133/21 e legislação vigente.

21.6. Os recursos e respectivas impugnações cabíveis deverão obedecer aos seguintes requisitos, sob pena de não serem conhecidos:

21.6.1. Ser dirigido a Prefeitura Municipal de Itaporã do Tocantins/TO Diretoria de Compras Públicas, aos cuidados da Pregoeira, no prazo de 03 (três) dias úteis (contados a partir do primeiro dia útil seguinte após a sessão), conforme estabelecido acima;

21.6.2. Ser dirigido ao Prefeito Municipal de Itaporã do Tocantins/TO, nos casos de anulação ou revogação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 71, inciso I, alínea "c", da Lei Federal nº 14.133/21;

21.7. Não serão conhecidas as razões de recursos interpostos após o respectivo prazo legal, e/ou subscrito por representante que não comprove poder de representação legal.

21.8. Interposto o recurso, a Pregoeira poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

21.9. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

21.10. O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

21.11. A adjudicação será feita por item por item.

21.12. O preço adjudicado permanecerá fixo e irrevogável.

21.13. A decisão em grau de recurso será definitiva e dela dar-se-á conhecimento aos interessados, através de comunicação por escrito.

21.14. É facultado à Administração transferir a adjudicação aos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo 1º (primeiro) classificado, inclusive quanto aos preços, ou revogar a licitação, independentemente da aplicação das sanções previstas neste edital, nas condições do § 2º, do art. 71 da Lei 14.133/21;

21.15. Poderá a proposta de a licitante ser desclassificada até a contratação, se tiver a Administração conhecimento de fato ou circunstância superveniente que desabone sua regularidade fiscal, jurídica, qualificação técnica e/ou econômico-financeira. Neste caso, poderá ser procedida nova classificação, efetuando-se a convocação das licitantes remanescentes.

22. PRAZO E CONDIÇÕES

22.1. É facultado à Administração transferir a adjudicação aos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo 1º (primeiro) classificado, inclusive quanto aos preços, ou revogar a licitação, independentemente da aplicação das sanções previstas neste edital, nas condições do § 2º, do art. 71 da Lei 14.133/21;

22.2. Poderá a proposta de a licitante ser desclassificada até a contratação, se tiver a Administração conhecimento de fato ou circunstância superveniente que desabone sua regularidade fiscal, jurídica, qualificação técnica e/ou econômico-financeira. Neste caso, poderá ser procedida nova classificação, efetuando-se a convocação das licitantes remanescentes.

22.3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de medicamentos, material hospitalar e odontológico, para o período de 12 (doze) meses, atendendo as necessidades junto ao fundo municipal de saúde de Itaporã do Tocantins -TO.

23. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

23.1. As despesas decorrentes da prestação de serviços serão atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS

SETOR: MANUT. ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FMS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.122.0037.2.113
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.500.1002
FICHA: 000169

SETOR: AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.301.0027.2.083
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000
FICHA: 000182

SETOR: MANUT DO PRONTO ATENDIMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.302.0026.2.021
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000 E 1.601.0000
FICHA: 000212

SETOR: VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.304.0028.2.105
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.600.0000
FICHA: 000220

24. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

24.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 24.1.1.** Emitir Autorização de Fornecimento;
- 24.1.2.** Atestar a entrega do objeto contratado no documento fiscal correspondente;
- 24.1.3.** Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas.
- 24.1.4.** A Administração pagará o preço homologado conforme Autorização de Fornecimento, fiscalizará e gerenciará a execução do processo e valores, conforme exigência do Decreto Municipal nº. 517/20, de 07 de julho de 2020 e Leis aplicáveis;
- 24.1.5.** Fiscalizar a execução do Processo Licitatório, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas;
- 24.1.6.** Rejeitar todo e qualquer objeto em desconformidade com as especificações deste edital;
- 24.1.7.** Notificar à CONTRATADA, sobre qualquer irregularidade encontrada na aquisição do objeto, inclusive acerca de possível aplicação de multa por descumprimento das

obrigações, fixando-lhe, nos termos da lei, prazo para apresentação de defesa.

24.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

24.2 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, Impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Fundo Municipal de saúde.

24.3 Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante Todo o contrato.

24.4 Substituir as suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

24.5 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

24.6 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

24.7 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao prego ofertado e as marcas descritas na proposta.

24.8 Informar para a Secretaria Municipal de Finanças os dados Bancários para futuros pagamentos, por meio do endereço eletrônico: secretaria.financas@itapora.to.gov.br

25. DAS SANÇÕES

25.1. Nas hipóteses de descumprimento contratual, inexecução total ou parcial, poderá a Administração aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretam prejuízos significativos ao objeto e à Administração;

b) ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Itapora do Tocantins/TO, pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista. Artigo 14 INC. VI da lei Federal n.º 14.133/21.

25.2. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

a) Multa compensatória no percentual de até 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado do

contrato, pela recusa em assiná-lo, não apresentar o comprovante da prestação de garantia contratual ou não retirar a nota de empenho, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 104 da Lei 14.133/21;

b) Multa de mora no percentual de até 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor do contrato pela inadimplência da contratada, até o limite de 05 (cinco) dias, caracterizando a inexecução parcial do mesmo;

c) Multa compensatória no percentual de até 30% (trinta por cento), calculada sobre o valor do contrato pela inadimplência, além do prazo de 05 (cinco) dias, caracterizando a inexecução total do mesmo;

25.3. A aplicação das penalidades capituladas nos subitens anteriores não impossibilitará a incidência das demais cominações legais contempladas no art. 104 da Lei 14.133/21, publicada no DOU de 01/04/2021.

25.4. As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato da autoridade superior devidamente justificado.

25.5. O montante da multa poderá, a critério do Município de Itaporã do Tocantins/TO, ser cobrado de imediato, compensado na garantia ou compensado com valores de pagamentos devidos ao fornecedor, independentemente de qualquer notificação.

25.6. Para efeito de aplicação de qualquer penalidade, são assegurados o contraditório e a ampla defesa.

25.7. As sanções previstas em face da gravidade da infração poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

26. DISPOSIÇÕES GERAIS

26.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no **LICITANET - LICITAÇÕES ON-LINE** e as especificações constantes deste Edital prevalecerão as últimas.

26.2. A participação do proponente na presente licitação pressupõe a aceitação das condições estipuladas deste Edital.

26.3. As normas disciplinadas deste Pregão serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, observada a igualdade de oportunidades entre as proponentes, sem comprometimento do interesse público, e dos contratos delas decorrentes.

26.4. Para consulta e conhecimento dos interessados, o Edital permanecerá disponível no sítio da prefeitura municipal de Itaporã do Tocantins/TO, cuja cópia poderá ser obtida através dos Sites: <https://www.itapora.to.gov.br> e www.licitanet.com.br ou através de requerimento dirigido à Comissão Permanente de Licitações - CPL, localizada na Rua

Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13, centro, Itaporã do Tocantins/TO.

26.5. O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá integralmente a Lei n.º 14.133 de 21 de abril de 2021, bem como o **Decreto Municipal nº. 517/20, de 07 de julho de 2020**, e as demais normas e condições estabelecidas no Edital.

26.6. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o do Município de Colmeia - TO;

26.7. O edital será disponibilizado no endereço eletrônico <https://www.itapora.to.gov.br/licitacoes> e www.licitanet.com.br ou podendo ser solicitado pelo e-mail cpl@itapora.to.gov.br.

Itaporã do Tocantins/TO, 23 de maio de 2024.

ANDREIA DE SOUSA LIMA COSTA
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO I
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS/TO
(Processo Administrativo nº 394/2024)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ATENDENDO AS NECESSIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE Nº 01: MEDICAMENTOS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMP	30.000	R\$ 0,08	R\$ 2.400,00
2	ÁCIDO FOLICO 5MG	COMP	12.000	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
3	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SODIO) 500MG	COMP	5.000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
4	ALBENDAZOL 400MG	COMP	4.000	R\$ 1,58	R\$ 6.320,00
5	ALENDRONATO DE SODIO 70MG	COMP	500	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
6	ALOPURINOL 100MG	COMP	2.500	R\$ 2,57	R\$ 6.425,00
7	AMOXICILINA 500MG	CAPS	12.000	R\$ 0,75	R\$ 9.000,00
8	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 500MG+125MG	COMP	1.500	R\$ 5,94	R\$ 8.910,00
9	ALPRAZOLAM 0,5MG	COMP	1.200	R\$ 0,32	R\$ 384,00
10	ARIPIPIRAZOL 10MG	COMP	1.500	R\$ 5,60	R\$ 8.400,00
11	ATENOLOL 25MG	COMP	30.000	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
12	ATENOLOL 50MG	COMP	8.000	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
13	ATENOLOL 100MG	COMP	2.500	R\$ 0,22	R\$ 550,00
14	AZITROMICINA 500MG	COMP	9.000	R\$ 2,18	R\$ 19.620,00

15	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMP	10.000	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
16	BESILATO DE ANLODIPINO 10MG	COMP	5.000	R\$ 0,16	R\$ 800,00
17	BETADINE XR 48MG	COMP	1.000	R\$ 0,99	R\$ 990,00
18	CARBAMAZEPINA 200MG	COMP	8.000	R\$ 0,99	R\$ 7.920,00
19	CARBAMAZEPINA 400MG	COMP	6.000	R\$ 1,98	R\$ 11.880,00
20	CARBONATO DE LITIO 300MG	COMP	5.000	R\$ 1,64	R\$ 8.200,00
21	CAVERDILOL 3,125MG	COMP	4.000	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
22	CAVERDILOL 6,25MG	COMP	4.000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
23	CAVERDILOL 12,5MG	COMP	4.000	R\$ 0,28	R\$ 1.120,00
24	CAVERDILOL 25MG	COMP	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
25	CAPTOPRIL 25MG	COMP	4.000	R\$ 0,06	R\$ 240,00
26	CAPTOPRIL 50MG	COMP	3.000	R\$ 0,16	R\$ 480,00
27	CEFALEXINA 500MG	COMP	12.000	R\$ 1,15	R\$ 13.800,00
28	CELECOXIBE 200MG	COMP	1.000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
29	CETOCONAZOL 200MG	COMP	2.500	R\$ 2,97	R\$ 7.425,00
30	CLORID. DE AMIODARONA 200MG	COMP	4.000	R\$ 1,09	R\$ 4.360,00
31	CLORID. DE AMITRIPTILINA 25MG	COMP	10.000	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
32	CLORID. DE BIPERIDENO 2MG	COMP	3.000	R\$ 1,68	R\$ 5.040,00
33	CLORID. DE CIPROFLOXACINO 500MG	COMP	6.000	R\$ 0,55	R\$ 3.300,00
34	CLORID. CLORPROMAZINA 25MG	COMP	2.500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
35	CLORID. CLORPROMAZINA 100MG	COMP	4.000	R\$ 0,89	R\$ 3.560,00
36	CLORID. DULOXETINA 30MG	CAPS	2.500	R\$ 1,58	R\$ 3.950,00

37	CLORID. DULOXETINA 60MG	CAPS	2.500	R\$ 2,38	R\$ 5.950,00
38	CLORID. DE FLUOXETINA 20MG	CAPS	10.000	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
39	CLORID. DE METFORMINA 500MG	COMP	3.000	R\$ 0,32	R\$ 960,00
40	CLORID. DE METFORMINA 850MG	COMP	50.000	R\$ 0,44	R\$ 22.000,00
41	CLORID. DE METILFENIDATO 18 MG	COMP	300	R\$ 0,30	R\$ 900,00
42	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 10MG	COMP	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
43	CLORID. DE PROMETAZINA 25MG	COMP	6.000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
44	CLORID. DE PROPRANOLOL 40MG	COMP	8.000	R\$ 0,08	R\$ 640,00
45	CLORID. TRAMADOL 50MG	CAPS	3.000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
46	CLORID. DE METILFENIDATO (RITALINA) 10MG	COMP	1.000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
47	CLORID. DE NALTREXONA 50MG	COMP	500	R\$ 7,88	R\$ 3.940,00
48	CLORID. DE SERTRALINA 50MG	COMP	8.000	R\$ 0,51	R\$ 4.080,00
49	CLORID. PAROXETINA 20MG	COMP	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
50	CLORID. DE VENLAFAXINA 37,5MG	COMP	2.500	R\$ 0,89	R\$ 2.225,00
51	CLORID. DE VENLAFAXINA 75MG	COMP	1.500	R\$ 1,29	R\$ 1.935,00
52	CLONAZEPAM 2MG	COMP	8.000	R\$ 0,30	R\$ 2.400,00
53	CLOPIDROGREL 75MG	COMP	1.500	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00
54	DAPAGLIFLOZINA+METFORMINA (XIGDUO XR) 10MG/1000MG	COMP	600	R\$ 17,23	R\$ 10.338,00
55	DEXAMETASONA 4MG	COMP	3.000	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00
56	DIAZEPAM 5MG	COMP	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
57	DIAZEPAM 10MG	COMP	7.000	R\$ 0,30	R\$ 2.100,00
58	DIPIRONA SODICA 500MG	COMP	40.000	R\$ 0,20	R\$ 8.000,00

59	ESPIRONALACTONA 25MG	COMP	4.000	R\$ 0,51	R\$ 2.040,00
60	FINASTERIDA 5MG	COMP	500	R\$ 1,19	R\$ 595,00
61	FRISIUM (CLOBAZAM) 20MG	COMP	2.000	R\$ 0,79	R\$ 1.580,00
62	FENITOINA 100MG	COMP	4.000	R\$ 0,50	R\$ 2.000,00
63	FENORBABITAL 100MG	COMP	6.000	R\$ 0,59	R\$ 3.540,00
64	FUROSEMIDA 40MG	COMP	4.000	R\$ 0,08	R\$ 320,00
65	FLUCONAZOL 150MG	CAPS	2.000	R\$ 1,76	R\$ 3.520,00
66	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMP	40.000	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
67	HALOPERIDOL 5MG	COMP	4.000	R\$ 0,69	R\$ 2.760,00
68	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25MG	COMP	3.000	R\$ 0,44	R\$ 1.320,00
69	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 50MG	COMP	3.000	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
70	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG	COMP	2.000	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00
71	HEMITARTARATO DE ZOLDIPEM 10MG	COMP	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
72	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP	60.000	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
73	IBUPROFENO 600MG	COMP	10.000	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
74	INDAPAMIDA 1,5MG	COMP	800	R\$ 0,51	R\$ 408,00
75	ISOSSORBIDA SUBLINGUAL 5MG	COMP	500	R\$ 0,53	R\$ 265,00
76	IVERMECTINA 6MG	COMP	3.000	R\$ 2,48	R\$ 7.440,00
77	ITRACONAZOL 100MG	COMP	1.500	R\$ 1,98	R\$ 2.970,00
78	LEVETIRACETAM 250MG	COMP	1.800	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00
79	LEVETIRACETAM 1000MG	COMP	2.500	R\$ 6,34	R\$ 15.850,00
80	LEVODOPA+ CARBIDOPA 250MG+25MG	COMP	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00

81	LORATADINA 10MG	COMP	2.000	R\$ 0,24	R\$ 480,00
82	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMP	90.000	R\$ 0,12	R\$ 10.800,00
83	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG	COMP	30.000	R\$ 0,30	R\$ 9.000,00
84	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	COMP	4.000	R\$ 0,20	R\$ 800,00
85	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG	COMP	3.000	R\$ 0,24	R\$ 720,00
86	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	COMP	1.500	R\$ 0,50	R\$ 750,00
87	METILDOPA 250MG	COMP	1.500	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
88	METILDOPA 500MG	COMP	1.500	R\$ 1,35	R\$ 2.025,00
89	METOPROLOL 50MG	COMP	800	R\$ 0,91	R\$ 728,00
90	METRONIDAZOL 250MG	COMP	2.000	R\$ 0,51	R\$ 1.020,00
91	METRONIDAZOL 400MG	COMP	2.500	R\$ 0,75	R\$ 1.875,00
92	NIFEDIPINO 10MG	COMP	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
93	NIMESULIDA 100MG	COMP	12.000	R\$ 0,22	R\$ 2.640,00
94	OLANZAPINA 5MG	COMP	2.000	R\$ 1,58	R\$ 3.160,00
95	OLANZAPINA 10MG	COMP	2.000	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00
96	OLMESARTANA+ANLÓDIPINO 40MG/5MG	COMP	1.500	R\$ 1,37	R\$ 2.055,00
97	OLMESARTANA MEDOXOMILA+HCTZ 40MG+12,5MG	COMP	1.500	R\$ 1,68	R\$ 2.520,00
98	OMEPRAZOL 20MG	COMP	12.000	R\$ 0,16	R\$ 1.920,00
99	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG	COMP	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
100	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG	COMP	3.000	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00
101	OXCARBAMAZEPINA 300MG	COMP	1.800	R\$ 2,18	R\$ 3.924,00
102	PARACETAMOL 500MG	COMP	20.000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00

103	PARACETAMOL+FOST. DE CODEÍNA 500MG+30MG	COMP	2.500	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00
104	PREDNISOLONA 20MG	COMP	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
105	PREDNISOLONA 40MG	COMP	5.000	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
106	PREDNISONA 5MG	COMP	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
107	PREDNISONA 20MG	COMP	5.000	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00
108	PREGABALINA 75MG	COMP	2.500	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00
109	PREGABALINA 150MG	CAPS	2.500	R\$ 2,18	R\$ 5.450,00
110	RISPERIDONA 1MG	COMP	5.000	R\$ 0,69	R\$ 3.450,00
111	RISPERIDONA 2MG	COMP	8.000	R\$ 0,89	R\$ 7.120,00
112	RISPERIDONA 3MG	COMP	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
113	SECNIDAZOL 1000MG	COMP	1.500	R\$ 1,98	R\$ 2.970,00
114	SIMETICONA 40MG	COMP	3.000	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00
115	SINVASTATINA 20MG	COMP	6.000	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
116	SINVASTATINA 40MG	COMP	4.000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
117	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRINA 400MG+80MG	COMP	8.000	R\$ 0,63	R\$ 5.040,00
118	SULFATO DE MORFINA 10MG	COMP	3.000	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00
119	SULFATO FERROSO 40MG	COMP	15.000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
120	TORVAL (VALPROATO DE SODIO+ACID. VALPOICO) 300MG	COMP	2.000	R\$ 1,78	R\$ 3.560,00
121	TRILEPTAL (OXCARBAMAZEPINA) 600MG	COMP	1.200	R\$ 5,94	R\$ 7.128,00
TOTAL DO LOTE:					R\$441.430,00

LOTE N° 02: SUSPENSÕES, XAROPES E GOTAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACEBROFILINA 5MG/ML 120 ML	SUSP	500	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00
2	ACETILCISTEINA 5 MG/ML 120 ML	SUSP	400	R\$ 14,29	R\$ 5.716,00
3	ALBENDAZOL 40MG/ML 10ML	SUSP	1.000	R\$ 3,74	R\$ 3.740,00
4	AMOXICILINA 50MG/ML 60ML	SUSP	900	R\$ 17,82	R\$ 16.038,00
5	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 50MG/ML+12,5	SUSP	200	R\$ 43,56	R\$ 8.712,00
6	AZITROMICINA 40MG/ML 15ML	SUSP	600	R\$ 15,84	R\$ 9.504,00
7	CARBAMAZEPINA 20ML/ML	SUSP	600	R\$ 23,76	R\$ 14.256,00
8	CEFALEXINA 50MG/ML 60ML	SUSP	500	R\$ 17,82	R\$ 8.910,00
9	CLONAZEPAM 2,5MG/ML 20ML	GTS	300	R\$ 8,91	R\$ 2.673,00
10	CLORID. AMBROXOL 15MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$ 11,88	R\$ 7.128,00
11	CLORID. AMBROXOL 30MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$ 12,87	R\$ 7.722,00
12	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML	GTS	500	R\$ 4,95	R\$ 2.475,00
13	DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML	ELIXIR	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
14	DIPIRONA SODICA 500MG/ML 10ML	GTS	2.500	R\$ 3,94	R\$ 9.850,00
15	FENOBARBITAL 40MG/ML 20ML	SUSP	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
16	FLUOXETINA 20MG/ML	SUSP	300	R\$ 17,82	R\$ 5.346,00
17	HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5MG/ML 100ML	SUSP	600	R\$ 18,81	R\$ 11.286,00
18	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML	SUSP	1.200	R\$ 6,34	R\$ 7.608,00
19	LEVOMEPRIMAZINA (NEOZINE) 40MG/ML	SUSP	300	R\$ 35,64	R\$ 10.692,00

20	LORATADINA 1MG/ML 100ML	XAROPE	700	R\$ 7,92	R\$ 5.544,00
21	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML 100ML	XAROPE	800	R\$ 6,34	R\$ 5.072,00
22	NITROFURANTOÍNA 20MG/ML 100ML	SUSP	200	R\$ 15,84	R\$ 3.168,00
23	PARACETAMOL 200MG/ML 10ML	GTS	1.000	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00
24	PREDNISOLONA 3MG/ML 60ML	SOL.ORAL	500	R\$ 17,79	R\$ 8.895,00
25	RISPERIDONA 3MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$ 39,60	R\$ 11.880,00
26	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	PÓ/SOLUÇÃO ORAL	600	R\$ 3,76	R\$ 2.256,00
27	SIMETICONA 75MG/ML 10ML	GOTAS	600	R\$ 5,92	R\$ 3.552,00
28	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML 100ML	SUSP	300	R\$ 11,88	R\$ 3.564,00
29	SULFATO FERROSO 125MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$ 7,13	R\$ 2.139,00
30	VALPROATO DE SODIO (DEPAKENE) 50MG/ML 100ML	SUSP	500	R\$ 49,50	R\$ 24.750,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 232.175,00

LOTE N° 03: CREMES E POMADAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	DEXAMETASONA 1MG/G (1%)	CREME	500	R\$ 5,92	R\$ 2.960,00
2	METRONIDAZOL 100MG/G (10%)	CREME VAG	250	R\$ 27,72	R\$ 6.930,00
3	NISTATINA 100.000UI	CREME VAGINAL	450	R\$ 19,80	R\$ 8.910,00
4	NEOMICINA +BACITRACINA 5MG/G+250UI/G	POMADA	600	R\$ 7,92	R\$ 4.752,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 23.552,00

LOTE N° 04: MATERIAL ODONTOLÓGICO	VALORES
--	----------------

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	Ácido fosfórico 37%, Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica, com corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação, de boa afinidade com água, que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. Embalagem contendo 3 seringas com 2,5ml cada + 3 pontas para aplicação.	FRS	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00
2	Adesivo Fotopolimerizável para união de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental. Passo único: primer e adesivo em um só frasco, solvente à base de água e álcool, com 10% de peso em carga. Adesivo com nanotecnologia. Composição: etanol, Bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. Apresentação: Frasco de 6 ml.	Frs	15	R\$ 35,64	R\$ 534,60
3	Agulha gengival descartável curta 30 G com bisel trifacetado, com paredes ultrafinas e siliconizadas. Caixa c/ 100 unidades.	Cx	10	R\$ 49,50	R\$ 495,00
4	Alavanca seldin direita cabo hexagonal	Und	2	R\$ 134,64	R\$ 269,28
5	Alavanca seldin esquerda cabo hexagonal	Und	2	R\$ 134,64	R\$ 269,28
6	Alavanca reta nº2 endlo	Und	2	R\$ 154,44	R\$ 308,88

7	Alavanca apical reta 301	Und	5	R\$ 156,42	R\$ 782,10
8	Algodão em rolete nº2. Pacote c/ 100 unidades. Rolinho (roletes) de algodão, alvejado, hidrófilo, isento de impurezas, não estéril. Apresentação: Pacote c/ 100 unidades.	Pct	150	R\$ 15,84	R\$ 2.376,00
9	Anestésico Lidocaína a 3% com vasoconstritor, acondicionado em tubetes de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes.	Cx	30	R\$ 188,10	R\$ 5.643,00
10	Anestésico Mepivacaína a 3% sem vasoconstritor, acondicionado em tubetes de cristal de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Cx c/ 50 tubetes.	Cx	10	R\$ 194,04	R\$ 1.940,40
11	Anestésico tópico a base de benzocaína a 20%, com sabor. Pote c/ 12 g	Pt	25	R\$ 23,76	R\$ 594,00
12	Bicarbonato de sódio para uso odontológico, para uso em aparelhos de profilaxia, com agente fluidificante. Cx com 15 pacotes de 40 g.	Cx	5	R\$ 13,84	R\$ 69,20
13	Broca carbide esférica nº 4 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
14	Broca carbide esférica nº 2 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
15	Broca carbide esférica para alta rotação nº 8 HL. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
16	Broca carbide cirúrgica nº 700 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
17	Broca carbide cirúrgica nº 701 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60

18	Broca carbide cirúrgica nº 702 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
19	Broca diamantada 3118 alta rotação	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
20	Broca diamantada 3195 alta rotação	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
21	Broca para acabamento de resina contendo as brocas (3195F; 3195FF; 3118F; 3168FF; 1190F; 2135F; 1190FF) acompanhado de broqueiro.	Und	60	R\$ 6,93	R\$ 415,80
22	Cabo para espelho em alumínio	Und	15	R\$ 13,46	R\$ 201,90
23	Cimento de Hidróxido de Cálcio para forramento de cavidades, radiopaco e auto-endurecível, com alta resistência a dissolução. Kit contendo pasta base com 13 g, pasta catalisadora com 11 g e bloco de mistura	Kit	10	R\$ 23,76	R\$ 237,60
24	Cimento de Ionômero de Vidro para Restauração, com composição básica após a mistura das fases de: vidro de aluminofluorsilicato, ácido policarboxílico, fluoreto de cálcio e ácido poliacrílico. Embalagem contendo 1 frasco de cimento em pó com 10 g, 1 frasco de líquido com 8 g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação	Kit	10	R\$ 69,30	R\$ 693,00
25	Creme dental c/ flúor. Tubo c/ 90 g.	Tb	500	R\$ 9,21	R\$ 4.605,00
26	Disco de lixa para acabamento e polimento de resinas composta, superfície abrasiva que proporciona acabamento e polimento da região restaurada. Kit com 50 discos sortidos	Cx	12	R\$ 29,70	R\$ 356,40
27	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n14 (Colher de Dentina), Aço inox.	Und	5	R\$ 134,64	R\$ 673,20

	Autoclavável. Comprimento: 16cm.				
28	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n19 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$ 136,62	R\$ 683,10
29	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n17 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$ 138,60	R\$ 693,00
30	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n18 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$ 142,56	R\$ 712,80
31	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n05 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm	Und	5	R\$ 168,30	R\$ 841,50
32	Escova de Robson na cor branca cônica, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade cônica ou plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$ 13,84	R\$ 415,20
33	Escova de Robson na cor branca plana, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$ 13,84	R\$ 415,20

34	Escova dental ADULTO em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 32 tufo de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$ 8,32	R\$ 4.160,00
35	Escova dental INFANTIL em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 28 tufo de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$ 8,32	R\$ 4.160,00
36	Espelho bucal n 3, em aço inox. Caixa com 12 unidade.	Und	15	R\$ 13,84	R\$ 207,60
37	Espelho bucal n 5, em aço inox. Caixa com 12 unidade	Und	15	R\$ 15,84	R\$ 237,60
38	Esponja hemostática de colágeno, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, completamente reabsorvível pelo organismo, com poder hemostático e cicatrizante. Embaladas individualmente em blister contendo 10 unidades. Cx c/ 30 Unid.	Cx	10	R\$ 29,70	R\$ 297,00
39	Eugenol, líquido obtido através do Óleo de Cravo, apresenta qualidades analgésicas, antissépticas e balsâmicas, antiinflamatórias e cicatrizantes. Frasco c/ 20ml.	Frs	5	R\$ 49,50	R\$ 247,50
40	Evidenciador de placas. Solução evidenciadora de placa bacteriana, com sabor de morango, e corantes alimentares. Frasco c/ 500 ml	Frs	10	R\$ 69,30	R\$ 693,00
41	Fio de sutura nylon 3.0 com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	50	R\$ 57,42	R\$ 2.871,00
42	Fio de sutura seda 4.0 ½ circular com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	30	R\$ 57,42	R\$ 1.722,60

43	Fio dental. Embalagem c/ 500 m.	Tb	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
44	Flúor gel acidulado de fluoreto de sódio a 1,23% - pH 3,6-3,9, gel - 1 minuto nos sabores tutti-frutti, morango e menta. Frasco com 200ml.	Und	10	R\$ 23,76	R\$ 237,60
45	Forceps infantil para molar decíduo	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
46	Forceps adulto 16	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
47	Forceps adulto 17	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
48	Forceps adulto 1	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
49	Forceps adulto 150	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
50	Forceps adulto 151	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
51	Forceps adulto 18L	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
52	Forceps adulto 18R	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
53	Forceps adulto 69	Und	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
54	Lixa de aço	Und	20	R\$ 17,82	R\$ 356,40
55	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 5mm, descartável.	Rolo	30	R\$ 17,82	R\$ 534,60
56	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 7mm, descartável.	Rolo	30	R\$ 17,82	R\$ 534,60
57	Microaplicador descartável tipo regular, com pescoço dobrável e fibras não absorventes. Acondicionadas em tubo plástico para fácil dispensação. Tubo com 100 unidades.	Tb	50	R\$ 35,64	R\$ 1.782,00

58	Óleo lubrificante para lubrificação, com bico aplicador para alta e baixa rotação de turbinas, micro motores e instrumentos, antes de cada ciclo de esterilização. Atóxico, isento de: Solvente e cloro flúor carbono. Embalagem com 200 ml.	Frs	5	R\$ 37,62	R\$ 188,10
59	Oxido de zinco - pó. Utilizado p/ forramento dentário e restaurações provisórias. Frasco c/ 50g.	Frs	5	R\$ 35,64	R\$ 178,20
60	Papel carbono dupla face (azul e vermelho) para articulação. Livreto com 12 folhas.	Pct	20	R\$ 13,84	R\$ 276,80
61	Pasta profilática com flúor, sabor tuti-fruti. Bisnaga com 90 g.	Bng	10	R\$ 35,64	R\$ 356,40
62	Pinça clínica Adulto (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$ 69,30	R\$ 346,50
63	Pinça clínica Infantil (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$ 69,30	R\$ 346,50
64	Pontas diamantada 1011 para alta rotação	Und	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
65	Pontas diamantada 1012 para alta rotação	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
66	Pontas diamantada 1013 para alta rotação	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
67	Pontas diamantada 1014 para alta rotação	Und	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
68	Porta-matriz Adulto. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais NBR; corpo ranhurado, para melhor apoio digital; perfeitamente polida, livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização.	Und	5	R\$ 134,64	R\$ 673,20

69	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A1 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00
70	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00
71	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00
72	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3,5 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00

73	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00
74	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$ 227,70	R\$ 2.277,00
75	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - líquido contendo eugenol, reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resistência a compressão e propriedade sedativa. Frasco com 15 ml.	Frs	10	R\$ 69,30	R\$ 693,00
76	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - pó contendo oxido de zinco reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resistência a compressão e propriedade sedativa. Frasco c/ 38g.	Frs	10	R\$ 75,24	R\$ 752,40

77	Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável. Resina Bis-GAMA uretano modificado, trietileno glicol di-metacrilato, bososilicato de alumínio e bário, éster tetracrilico, ácido fosfórico, fluoreto de sódio, n-metil dietamolamina e cantoroquinona. Kit contendo 5 seringas com 2 g cada.	Kit	30	R\$ 29,70	R\$ 891,00
78	Seringa carpule, para auxiliar na aplicação de anestesia dentária, com refluxo para evitar a injeção acidental de anestésico num vaso sanguíneo. Em Aço inox autoclavável	Und	5	R\$ 37,60	R\$ 188,00
79	Solução hemostática tópica gengival, solução a base de cloreto de alumínio, não contendo epinefrina. Frasco com 10 ml.	Frs	5	R\$ 31,68	R\$ 158,40
80	Solução para prevenção e tratamento de alveolite, a base de iodoformio, paramonoclorofenol e excipientes. Pote 20 g.	Frs	5	R\$ 31,68	R\$ 158,40
81	Sonda exploradora	Und	5	R\$ 49,50	R\$ 247,50
82	Sugador de saliva descartável em cores sortidas. Pct c/ 40 unidades.	Pct	50	R\$ 29,70	R\$ 1.485,00
83	Tesoura ponta romba curta	Und	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40

84	Tira De Lixa Acabamento De Resina C/150 1954 3m. Produzir superfície Inter proximal lisa e polida; Acabamento Inter proximal; Polimento Inter proximal. Que permita polimento 3M em restaurações com alto brilho e resultado estético natural; Que apresentem um espaço no centro livre de abrasivos para facilitar inserção no espaço Inter proximal; Revestidas com uma película de oxido de alumínio uniformemente; Com excelente acabamento e polimento do ponto de contato proximal; No tamanho (4mm de largura e 170mm de comprimento); e duas granulações (Grossa - cinza e media - branca).-Caixa com 150 tiras.	Cx	15	R\$ 29,70	R\$ 445,50
85	Tira de Poliéster	Und	20	R\$ 23,76	R\$ 475,20
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 70.300,46

LOTE N° 05: MEDICAMENTOS INJETÁVEIS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA (3 MG + 3 MG) /ML	AMP	1.200	R\$ 13,84	R\$ 16.608,00
2	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMP	2.400	R\$ 1,98	R\$ 4.752,00
3	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML 5ML CX 5 AM	AMP	1.000	R\$ 9,70	R\$ 9.700,00
4	ADRENALINA 01MG 1ML	AMP	100	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00

5	AGUA P/ INJEÇÃO 10ML	AMP	3.000	R\$ 1,29	R\$ 3.870,00
6	AMIODARONA INJ 50MG/ML 3ML	AMP	50	R\$ 6,44	R\$ 322,00
7	AMPICILINA SODICA INJ 1GR	AMP	1.200	R\$ 23,76	R\$ 28.512,00
8	AMPICILINA SODICA INJ 500MG	AMP	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
9	AMINOFILINA 240MG/10ML		100	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
10	ATROPINA 0,250MG 1ML	AMP	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
11	ATROVENT (BROMETO DE IPRATRÓPIO) 0,25MG/ML USO INALATÓRIO	FRS	50	R\$ 11,88	R\$ 594,00
12	BICARBONATO DE SODIO - 8,4% 10ML	AMP	100	R\$ 0,69	R\$ 69,33
13	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$ 13,84	R\$ 16.608,00
14	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.00UI INJETÁVEL	FRS	1.000	R\$ 15,84	R\$ 15.840,00
15	BENZILPENICILINA BENZATINA 5.000.000UI INJETÁVEL	FRS	200	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
16	BROMOPRIDA INJ 10MG/2ML 2ML	AMP	1.000	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00
17	BUPIVACAINA 5MG/M	AMP	200	R\$ 13,84	R\$ 2.768,00
18	CEFALOTINA 1GR	AMP	1.000	R\$ 19,80	R\$ 19.800,00
19	CEFAZOLINA (IV/IM) 1GR	AMP	1.200	R\$ 35,64	R\$ 42.768,00
20	CEFTRIAXONA 1GR	AMP	2.400	R\$ 6,93	R\$ 16.632,00
21	CETOPROFENO 100MG IV	AMP	1.500	R\$ 7,92	R\$ 11.880,00
22	CIMETIDINA 150MG/ML	AMP	1.000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
23	COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 30G POMADA	TB	100	R\$ 25,74	R\$ 2.574,00
24	CLORETO DE POTÁSSIO 10% INJETAVEL 10ML	AMP	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00

25	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$ 1,58	R\$ 632,00
26	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML	AMP	400	R\$ 0,89	R\$ 356,00
27	CLORETO DE SÓDIO 20% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$ 1,29	R\$ 516,00
28	CLORPROMAZINA 25MG/5ML	AMP	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
29	COMPLEXO B INJETAVEL 02ML	AMP	4.000	R\$ 3,96	R\$ 15.840,00
30	DEXAMETASONA 1ML 2MG/ML	AMP	2.000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
31	DEXAMETASONA 4MG/ML INJ 02,5ML	AMP	3.000	R\$ 7,92	R\$ 23.760,00
32	DIAZEPAM INJ 5MG/ML 02ML	AMP	200	R\$ 1,98	R\$ 396,00
33	DICLOFENACO SÓDIO 75MG/ML 3ML	AMP	2.400	R\$ 1,68	R\$ 4.032,00
34	DIMENIDRATO+PIRIDOXINA 50MG/50MG 1ML (DRAMIN B6)	AMP	1.000	R\$ 17,82	R\$ 17.820,00
35	DIPIRONA SÓDICA INJETAVEL 500MG/ML 2ML	AMP	3.000	R\$ 1,98	R\$ 5.940,00
36	EFEDRINA 50MG/ML 1ML	AMP	200	R\$ 13,66	R\$ 2.732,00
37	ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) +DIPIRONA INJETÁVEL 5ML	AMP	1.200	R\$ 3,76	R\$ 4.512,00
38	ESCOPOLAMINA SIMPLES INJETAVEL 1ML	AMP	1.200	R\$ 2,97	R\$ 3.564,00
39	FENITOINA INJETAVEL 50MG/ML 5ML	AMP	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
40	FENOBARBITAL INJETAVEL 200MG/ML	AMP	100	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
41	FENOBARBITAL INJETAVEL100MG/ML 2ML	AMP	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
42	FENTANILA INJ 0,05MG/ML 02ML	AMP	30	R\$ 13,86	R\$ 415,80
43	FENTANILA INJ 50MCG/ML 10ML	AMP	10	R\$ 11,84	R\$ 118,40
44	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML	AMP	100	R\$ 7,92	R\$ 792,00

45	FLUMAZENIL 0,5MG/5ML	AMP	50	R\$ 9,86	R\$ 493,00
46	FLEET ENEMA 130ML	FRS	20	R\$ 13,82	R\$ 276,40
47	FUROSEMIDA 10MG/ML 2ML	AMP	300	R\$ 2,38	R\$ 714,00
48	GENTAMICINA INJETAVEL 20MG 02ML	AMP	200	R\$ 4,36	R\$ 872,00
49	GENTAMICINA INJETAVEL 40MG 02ML	AMP	200	R\$ 4,75	R\$ 950,00
50	GENTAMICINA INJETAVEL 80MG 02ML	AMP	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
51	GLICONATO DE CALCIO 10% 10ML	AMP	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
52	GLICOSE 25% 10ML	AMP	300	R\$ 0,89	R\$ 267,00
53	GLICOSE 50% 10ML	AMP	600	R\$ 1,09	R\$ 654,00
54	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	AMP	100	R\$ 5,74	R\$ 574,00
55	HALOPERIDO 70,52 MG/ML	AMP	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
56	HEPARINA IV 5.000UI/ML 5ML	AMP	50	R\$ 23,76	R\$ 1.188,00
57	HEPARINA S/C 0,25ML	AMP	30	R\$ 13,86	R\$ 415,80
58	HIDRALAZINA 1ML 20MG/ML	AMP	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
59	HIDROCORTISONA 100MG	FRS	1.200	R\$ 8,42	R\$ 10.104,00
60	HIDROCORTISONA 500MG	FRS	1.200	R\$ 12,28	R\$ 14.736,00
61	IMUNOGLOBULINA ANTI-RH 2ML	AMP	4	R\$ 554,40	R\$ 2.217,60
62	IODOPOLIVIDONA 10% TOPICO 1LT	FRS	10	R\$ 128,70	R\$ 1.287,00
63	LIDOCAINA 2% S/ VASO 20ML	AMP	120	R\$ 13,66	R\$ 1.639,20
64	LIDOCAINA 2% SPRAY 50ML	FRS	50	R\$ 89,10	R\$ 4.455,00
65	LIDOCAINA C/VASO 2% 20ML	AMP	100	R\$ 15,84	R\$ 1.584,00
66	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML	AMP	500	R\$ 5,92	R\$ 2.960,00

67	METRONIDAZOL 500MG INJETAVEL 100ML	BO	100	R\$ 23,76	R\$ 2.376,00
68	MORFINA 0,2MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$ 4,36	R\$ 436,00
69	MORFINA 10MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$ 7,05	R\$ 705,00
70	NOREPINEFRINA/BITARTARAT O INJ 8MG/4ML	AMP	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00
71	OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
72	ONDASETRONA INJETAVEL 2MG/ML 2ML	AMP	1.000	R\$ 5,92	R\$ 5.920,00
73	OXACILINA INJ. 500MG	AMP	1.000	R\$ 13,84	R\$ 13.840,00
74	OCITOCINA INJETAVEL 5UI/ML 1ML	AMP	30	R\$ 15,84	R\$ 475,20
75	PETIDINA 50MG/ML 2ML	APM	100	R\$ 23,76	R\$ 2.376,00
76	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML	AMP	500	R\$ 7,72	R\$ 3.860,00
77	PROPOFOL 10MG/ML INJ 10ML	AMP	10	R\$ 15,84	R\$ 158,40
78	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 500ML	FRS	120	R\$ 29,70	R\$ 3.564,00
79	SOLUÇÃO MANITOL 20% 250ML	FRS	120	R\$ 23,76	R\$ 2.851,20
80	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FRS	4.000	R\$ 7,92	R\$ 31.680,00
81	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FRS	2.500	R\$ 9,90	R\$ 24.750,00
82	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML	FRS	3.000	R\$ 11,88	R\$ 35.640,00
83	SOLUÇÃO GLICERINA 500ML	FRS	120	R\$ 29,70	R\$ 3.564,00
84	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA 250ML	FRS	1.200	R\$ 11,88	R\$ 14.256,00
85	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA 500ML	FRS	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
86	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 100ML	FRS	1.200	R\$ 7,92	R\$ 9.504,00
87	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML	FRS	1.200	R\$ 11,88	R\$ 14.256,00

88	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ML	FRS	800	R\$ 15,84	R\$ 12.672,00
89	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 250ML	FRS	300	R\$ 15,84	R\$ 4.752,00
90	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 500ML	FRS	600	R\$ 19,80	R\$ 11.880,00
91	SOLUÇÃO RINGER SIMPLES 500ML	FRS	300	R\$ 13,86	R\$ 4.158,00
92	SULFATO DE MAGNÉSIO INJ. 50% 10 ML	AMP	120	R\$ 3,96	R\$ 475,20
93	TENOXICAN 20MG	AMP	1.200	R\$ 13,86	R\$ 16.632,00
94	TENOXICAN 40MG	AMP	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
95	TIOPIENTAL INJETÁVEL 500 MG/ML	AMP	20	R\$ 29,70	R\$ 594,00
96	TRAMADOL 100MG/2ML 2ML INJ	AMP	1.200	R\$ 9,70	R\$ 11.640,00
97	VITAMINA C 5ML (ÁCIDO ASCÓRBICO)	AMP	4.000	R\$ 2,38	R\$ 9.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 675.268,53

LOTE N° 06: MATERIAL HOSPITALAR				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ABAIXADOR DE LINGUA MADEIRA PC/100	PCT	1.000	R\$ 11,88	R\$ 11.880,00
2	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAS PARA CURATIVOS (AGE)	UND	300	R\$ 9,88	R\$ 2.964,00
3	ÁGUA OXIGENADA 1000ML VOL 10	FRS	12	R\$ 23,76	R\$ 285,12
4	ÁGUA P/ AUTOCLAVE 5000ML	GL	24	R\$ 49,50	R\$ 1.188,00
5	ÁGUA P/ INJEÇÃO 10ML	AMP	1.200	R\$ 1,68	R\$ 2.016,00
6	ÁGUA P/ INJEÇÃO 500ML	FRS	40	R\$ 8,32	R\$ 332,80
7	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00

8	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
9	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
11	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
12	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
13	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 CX/100	CX	1.200	R\$ 12,87	R\$ 15.444,00
14	ÁLCOOL 70% 1000ML	FRS	100	R\$ 9,86	R\$ 986,00
15	ÁLCOOL GEL 500GR	LT	12	R\$ 15,84	R\$ 190,08
16	ÁLCOOL IODADO 1000ML	LT	36	R\$ 128,70	R\$ 4.633,20
17	ALGODÃO 500GR	PCT	36	R\$ 27,72	R\$ 997,92
18	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 250ML	UN	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
19	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 500ML	UN	20	R\$ 8,91	R\$ 178,20
20	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML	UN	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
21	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	12	R\$ 8,91	R\$ 106,92
22	APARELHO P.A BRAÇO DIGITAL	UND	20	R\$ 176,22	R\$ 3.524,40
23	ATADURA CREPE 10CM PC/12	PCT	1.200	R\$ 23,76	R\$ 28.512,00
24	ATADURA CREPE 12CM PC/12	PCT	1.200	R\$ 35,64	R\$ 42.768,00
25	ATADURA CREPE 15CM PC/12	PCT	1.200	R\$ 39,60	R\$ 47.520,00
26	ATADURA CREPE 20CM PC/12	PCT	1.000	R\$ 43,56	R\$ 43.560,00
27	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA PT/10	UND	100	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00

28	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PT/10	UND	100	R\$ 57,42	R\$ 5.742,00
29	BOLSA COLETORA DE URINA S/FECHADO	UND	300	R\$ 6,93	R\$ 2.079,00
30	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENAVEL	UND	250	R\$ 23,76	R\$ 5.940,00
31	CABO DE BISTURIR 3	UND	5	R\$ 37,62	R\$ 188,10
32	CABO DE BISTURIR 4	UND	5	R\$ 37,62	R\$ 188,10
33	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM 50X1	UND	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
34	CATETER INTRAVENOSO N°14	UND	1.000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
35	CATETER INTRAVENOSO N°18	UND	600	R\$ 1,29	R\$ 774,00
36	CATETER INTRAVENOSO N°20	UND	800	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00
37	CATETER INTRAVENOSO N°22	UND	2.000	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00
38	CATETER INTRAVENOSO N°24	UND	2.000	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00
39	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	UND	100	R\$ 2,38	R\$ 238,00
40	CATETER TIPO ÓCULOS INFANTIL	UND	100	R\$ 2,97	R\$ 297,00
41	COLAR CERVICAL DE ESPUMA G	UND	10	R\$ 23,76	R\$ 237,60
42	COLAR CERVICAL DE ESPUMA M	UND	10	R\$ 23,76	R\$ 237,60
43	COLAR CERVICAL DE ESPUMA P	UND	10	R\$ 23,76	R\$ 237,60
44	CLAMP UMBILICAL	UND	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
45	COLETOR DE URINA DESC. S/ABERTO 2000 ML CORDÃO	UND	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00
46	COLETOR DE URINA FEMININO 10X1	UND	100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
47	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 13 LTS	UND	120	R\$ 11,88	R\$ 1.425,60
48	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 20LTS	UND	100	R\$ 15,84	R\$ 1.584,00

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ
DO TOCANTINS
ADM.: 2021/2024
"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"

49	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 7LTS	UND	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
50	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM 11F PT/10 ESTERIL	UND	360	R\$ 1,09	R\$ 392,40
51	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F 120G	UND	2.000	R\$ 23,76	R\$ 47.520,00
52	EQUIPO MACRO-GOTAS COMPLETO	UND	2.000	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
53	EQUIPO MULTIVIAS	UND	200	R\$ 1,19	R\$ 238,00
54	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	UND	24	R\$ 128,70	R\$ 3.088,80
55	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	UND	12	R\$ 134,64	R\$ 1.615,68
56	ESPARADRAPO 10CMX4,5MT	UND	200	R\$ 15,84	R\$ 3.168,00
57	ESPATULA DE AYRE	UND	300	R\$ 15,84	R\$ 4.752,00
58	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UND	200	R\$ 3,96	R\$ 792,00
59	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	UND	300	R\$ 3,96	R\$ 1.188,00
60	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	UND	200	R\$ 3,96	R\$ 792,00
61	ESTETOSCÓPIO	UND	12	R\$ 29,70	R\$ 356,40
62	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 0 CX/36	CX	72	R\$ 194,04	R\$ 13.970,88
63	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 1 CX/36	CX	72	R\$ 194,04	R\$ 13.970,88
64	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 2 CX/36	CX	72	R\$ 194,04	R\$ 13.970,88
65	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 3 CX/36	CX	72	R\$ 194,04	R\$ 13.970,88
66	FIO CAT GUT CROMADO -0- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
67	FIO CAT GUT CROMADO -1- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
68	FIO CAT GUT CROMADO -2- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08

69	FIO CAT GUT CROMADO -3- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
70	FIO CAT GUT CROMADO -4- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
71	FIO CAT GUT CROMADO -5- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
72	FIO CAT GUT SIMPLES -1- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
73	FIO CAT GUT SIMPLES -2- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
74	FIO CAT GUT SIMPLES -3- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
75	FIO CAT GUT SIMPLES -4- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
76	FIO CAT GUT SIMPLES -5- CX/24	CX	72	R\$ 134,64	R\$ 9.694,08
77	FIO DE ALGODÃO PRETO 0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$ 168,30	R\$ 12.117,60
78	FIO DE ALGODÃO PRETO 2-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$ 168,30	R\$ 12.117,60
79	FIO DE ALGODÃO PRETO 3-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$ 168,30	R\$ 12.117,60
80	FIO NYLON -0- CX/24	CX	72	R\$ 57,42	R\$ 4.134,24
81	FIO NYLON -1.0- CX/24	CX	100	R\$ 57,42	R\$ 5.742,00
82	FIO NYLON -2.0- CX/24	CX	100	R\$ 57,42	R\$ 5.742,00
83	FIO NYLON -3.0- CX/24	CX	100	R\$ 57,42	R\$ 5.742,00
84	FIO NYLON -4.0- CX/24	CX	100	R\$ 57,42	R\$ 5.742,00
85	FIO NYLON -5.0- CX/24	CX	70	R\$ 57,42	R\$ 4.019,40
86	FIO NYLON -6.0- CX/24	CX	70	R\$ 57,42	R\$ 4.019,40
87	FIO POLIPROPILENO 0 CX/24	CX	100	R\$ 188,10	R\$ 18.810,00
88	FIO POLIPROPILENO 1 CX/24	CX	100	R\$ 188,10	R\$ 18.810,00
89	FIO POLIPROPILENO 2 CX/24	CX	100	R\$ 188,10	R\$ 18.810,00

90	FIO POLIPROPILENO 3 CX/24	CX	100	R\$ 188,10	R\$ 18.810,00
91	FIO POLIPROPILENO 4 CX/24	CX	100	R\$ 188,10	R\$ 18.810,00
92	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30MT	UND	120	R\$ 9,70	R\$ 1.164,00
93	FITA MICROPORE CIRÚRGICA 100MMX4,5MT	UND	200	R\$ 17,80	R\$ 3.560,00
94	FRALDA DESC.INFANTIL G	PCT	60	R\$ 3,96	R\$ 237,60
95	FRALDA DESC.INFANTIL M	PCT	50	R\$ 3,96	R\$ 198,00
96	FRALDA DESC.INFANTIL P	PCT	30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
97	FRALDA DESC.INFANTIL XG	PCT	50	R\$ 3,96	R\$ 198,00
98	FRALDA GERIÁTRICA EG	PCT	60	R\$ 2,87	R\$ 172,20
99	FRALDA GERIÁTRICA G	PCT	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
100	FRALDA GERIÁTRICA M	PCT	30	R\$ 2,87	R\$ 86,10
101	FRALDA GERIÁTRICA P	PCT	20	R\$ 2,87	R\$ 57,40
102	GEL ULTRASON 5KG	UND	5	R\$ 46,53	R\$ 232,65
103	LÂMINA BISTURI N°21 CX/100	CX	200	R\$ 49,50	R\$ 9.900,00
104	LÂMINA BISTURI N°22 CX/100	CX	200	R\$ 49,50	R\$ 9.900,00
105	LÂMINA BISTURI N°23 CX/100	CX	300	R\$ 49,50	R\$ 14.850,00
106	LÂMINA BISTURI N°24 CX/100	CX	1.000	R\$ 49,50	R\$ 49.500,00
107	LANCETA P/ GLICEMIA	CX	1.000	R\$ 49,50	R\$ 49.500,00
108	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,50X50MT	RL	50	R\$ 15,84	R\$ 792,00
109	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,70X50MT	RL	30	R\$ 17,82	R\$ 534,60
110	LENÇOL HOSP.DESCARTAVEL COM ELASTICO TNT	UND	300	R\$ 4,46	R\$ 1.338,00

111	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 6,5	PAR	600	R\$ 1,98	R\$ 1.188,00
112	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,0	PAR	600	R\$ 1,98	R\$ 1.188,00
113	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,5	PAR	350	R\$ 1,98	R\$ 693,00
114	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 8,0	PAR	350	R\$ 1,98	R\$ 693,00
115	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 8,5	PAR	120	R\$ 1,98	R\$ 237,60
116	LUVA P/ PROCEDIMENTOS EXP	CX	1.200	R\$ 43,56	R\$ 52.272,00
117	LUVA P/ PROCEDIMENTOS P	CX	1.600	R\$ 43,56	R\$ 69.696,00
118	LUVA P/ PROCEDIMENTOS M	CX	1.000	R\$ 43,56	R\$ 43.560,00
119	LUVA P/ PROCEDIMENTOS G	CX	1.000	R\$ 43,56	R\$ 43.560,00
120	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO	CX	2.000	R\$ 17,82	R\$ 35.640,00
121	MÁSCARA P/ AEROSSOL ADULTO	UND	20	R\$ 11,88	R\$ 237,60
122	MÁSCARA P/ AEROSSOL INFANTIL	UND	24	R\$ 11,88	R\$ 285,12
123	MEDIDOR DE GLICEMIA	UND	15	R\$ 39,60	R\$ 594,00
124	OTOSCÓPIO	UND	5	R\$ 590,04	R\$ 2.950,20
125	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MMX100MT	RL	20	R\$ 134,64	R\$ 2.692,80
126	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 120MMX100MT	RL	20	R\$ 156,42	R\$ 3.128,40
127	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MMX100MT	RL	20	R\$ 198,00	R\$ 3.960,00
128	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100MT	RL	20	R\$ 257,40	R\$ 5.148,00
129	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 250MMX100MT	RL	20	R\$ 376,20	R\$ 7.524,00
130	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MMX100MT	RL	24	R\$ 396,00	R\$ 9.504,00

131	PINÇA ALLIS	UND	8	R\$ 69,30	R\$ 554,40
132	PINÇA BACKAUS 14CM	UND	8	R\$ 128,70	R\$ 1.029,60
133	PINÇA BACKAUS 9CM	UND	5	R\$ 134,64	R\$ 673,20
134	PINÇA CHERON	UND	4	R\$ 77,22	R\$ 308,88
135	PINÇA COLLIN OVAL	UND	4	R\$ 297,00	R\$ 1.188,00
136	PINÇA COLLIN PEQUENA	UND	3	R\$ 316,80	R\$ 950,40
137	PINÇA DENTE DE RATO	UND	10	R\$ 49,50	R\$ 495,00
138	PINÇA KOCHER CURTA	UND	10	R\$ 128,70	R\$ 1.287,00
139	PINÇA KOCHER RETA	UND	10	R\$ 136,62	R\$ 1.366,20
140	PINÇA MOSQUITO	UND	10	R\$ 49,50	R\$ 495,00
141	PINÇA ANATÔMICAS	UND	8	R\$ 29,70	R\$ 237,60
142	PINÇA KELLY CURVA	UND	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00
143	PINÇA KELLY RETA	UND	10	R\$ 43,56	R\$ 435,60
144	PINÇA ROCHESTER CURVA	UND	5	R\$ 176,22	R\$ 881,10
145	PINÇA ROCHESTER RETA	UND	5	R\$ 178,20	R\$ 891,00
146	PORTA AGULHA	UND	10	R\$ 49,50	R\$ 495,00
147	SCALP N°19	UN	500	R\$ 0,48	R\$ 240,00
148	SCALP N°21	UN	1.000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
149	SCALP N°23	UN	4.000	R\$ 0,48	R\$ 1.920,00
150	SCALP N°25	UND	500	R\$ 0,48	R\$ 240,00
151	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 10ML	UND	3.000	R\$ 0,69	R\$ 2.070,00
152	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 1ML	UND	2.500	R\$ 0,38	R\$ 950,00

153	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 20ML	UND	2.500	R\$ 0,89	R\$ 2.225,00
154	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 3ML	UND	1.200	R\$ 0,30	R\$ 360,00
155	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 5ML	UND	2.500	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00
156	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°04	UND	30	R\$ 4,36	R\$ 130,80
157	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°06	UND	30	R\$ 4,55	R\$ 136,50
158	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°08	UND	30	R\$ 4,75	R\$ 142,50
159	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°10	UND	30	R\$ 5,15	R\$ 154,50
160	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°12	UND	30	R\$ 5,35	R\$ 160,50
161	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°14	UND	30	R\$ 5,54	R\$ 166,20
162	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°16	UND	30	R\$ 5,74	R\$ 172,20
163	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18	UND	30	R\$ 5,94	R\$ 178,20
164	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°20	UND	50	R\$ 6,14	R\$ 307,00
165	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°08	UND	30	R\$ 5,15	R\$ 154,50
166	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°10	UND	50	R\$ 5,35	R\$ 267,50
167	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°12	UND	100	R\$ 5,54	R\$ 554,00
168	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°14	UND	50	R\$ 5,74	R\$ 287,00
169	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°16	UND	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00
170	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°18	UND	50	R\$ 6,14	R\$ 307,00
171	SONDA DE FOLEY N°12	UND	50	R\$ 5,54	R\$ 277,00
172	SONDA DE FOLEY N°14	UND	50	R\$ 5,74	R\$ 287,00

173	SONDA DE FOLEY N°16	UND	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00
174	SONDA DE FOLEY N°18	UND	50	R\$ 6,14	R\$ 307,00
175	SONDA DE FOLEY N°20	UND	50	R\$ 6,34	R\$ 317,00
176	SONDA DE FOLEY N°22	UND	50	R\$ 6,53	R\$ 326,50
177	SONDA DE FOLEY N°24	UND	50	R\$ 6,73	R\$ 336,50
178	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°08	UND	50	R\$ 4,36	R\$ 218,00
179	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°10	UND	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50
180	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°12	UND	50	R\$ 4,75	R\$ 237,50
181	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°14	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
182	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°16	UND	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
183	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°18	UND	50	R\$ 5,35	R\$ 267,50
184	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°20	UND	50	R\$ 5,54	R\$ 277,00
185	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°08	UND	50	R\$ 6,93	R\$ 346,50
186	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°10	UND	50	R\$ 7,13	R\$ 356,50
187	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°12	UND	50	R\$ 7,33	R\$ 366,50
188	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°14	UND	50	R\$ 7,52	R\$ 376,00
189	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°16	UND	50	R\$ 7,72	R\$ 386,00
190	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°18	UND	50	R\$ 7,92	R\$ 396,00
191	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°20	UND	50	R\$ 8,12	R\$ 406,00
192	SONDA URETRAL N°08	UND	50	R\$ 1,19	R\$ 59,50

193	SONDA URETRAL N°10	UND	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
194	SONDA URETRAL N°12	UND	50	R\$ 1,25	R\$ 62,50
195	SONDA URETRAL N°14	UND	50	R\$ 1,27	R\$ 63,50
196	SONDA URETRAL N°16	UND	50	R\$ 1,29	R\$ 64,50
197	SONDA URETRAL N°18	UND	50	R\$ 1,31	R\$ 65,50
198	SONDA URETRAL N°20	UND	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
199	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	UND	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
200	TERMÔMETRO AUXILIAR DE MERCÚRIO	UND	20	R\$ 15,84	R\$ 316,80
201	TESOURA CURVA	UND	5	R\$ 49,50	R\$ 247,50
202	TESOURA MAYO CURVA	UND	5	R\$ 59,40	R\$ 297,00
203	TESOURA MAYO RETA	UND	5	R\$ 63,36	R\$ 316,80
204	TESOURA METZENBAUM CURVA	UND	5	R\$ 89,10	R\$ 445,50
205	TESOURA RETA	UND	5	R\$ 69,30	R\$ 346,50
206	TIRAS P/GLICEMIA G-TECH FREE	CX	100	R\$ 69,30	R\$ 6.930,00
207	TIRAS GLICEMIA ACTIVE	CX	50	R\$ 89,10	R\$ 4.455,00
208	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PC/100	UND	1.000	R\$ 11,88	R\$ 11.880,00
209	TUBOS ENDOTRAQUEL C/BALOES 5,0	UND	5	R\$ 7,92	R\$ 39,60
210	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 6,0	UND	5	R\$ 8,12	R\$ 40,60
211	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 7,0	UND	5	R\$ 8,32	R\$ 41,60
212	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 7,5	UND	5	R\$ 8,51	R\$ 42,55
213	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 8,0	UND	5	R\$ 8,71	R\$ 43,55
214	TUBO LATEX 200	MT	10	R\$ 89,10	R\$ 891,00

VALOR TOTAL DO LOTE:	R\$ 1.213.885,71
----------------------	---------------------

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.2. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.

4.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. *O prazo de entrega dos bens é de no máximo 72 (duas) horas, quando solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir da solicitação de entrega.*

5.2. Os bens deverão ser entregues, no prazo máximo de 24 (uma) horas, quando solicitada a entrega em caráter de urgência, devendo serem entregues no endereço a seguir:

- RUA DOMINGOS BATISTA DE OLIVEIRA, CENTRO, ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.3. *O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)*

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da

contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, designado pela Portaria **nº 048/2023**, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato, designado pela Portaria nº **048/2023**, anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de

atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser

observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.5. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.7. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.7.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.8. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.8.1. o prazo de validade;
- 7.8.2. a data da emissão;
- 7.8.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.8.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.8.5. o valor a pagar; e
- 7.8.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.9. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que

impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.10. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.11. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.12. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.14. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.16. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

Forma de pagamento

7.17. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.18. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.19. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.20. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado, de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde e seus departamentos dependentes.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida

conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual* ou *Municipal* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *Estadual* ou *Municipal* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual* ou *Municipal* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.20. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.21. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.21.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.21.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.21.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.21.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.22. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.23. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.24. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente - ANVISA- Agência Nacional de Vigilância Sanitária, em plena validade;

8.25. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.25.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.25.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.25.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.25.4. Documentação e assinatura do farmacêutico responsável (apresentar carteira de registro no conselho);

8.25.5. Documentação e assinatura do contador responsável (apresentar carteira de registro no conselho).

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. *O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.656.611,70** (dois milhões, seis centos e cinquenta e seis mil, seis centos e onze reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostados no sub item 1.1 deste termo de referência.*

9.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;](#)

9.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.1.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.1.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS

SETOR: MANUT. ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FMS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.122.0037.2.113

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.500.1002

FICHA: 000169

SETOR: AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.301.0027.2.083

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000

FICHA: 000182

SETOR: MANUT DO PRONTO ATENDIMENTO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.302.0026.2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000 E 1.601.0000

FICHA: 000212

SETOR: VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.304.0028.2.105

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.600.0000

FICHA: 000220

Itaporã do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 30 de abril de 2024.



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ
DO TOCANTINS
ADM.: 2021/2024
"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"

ANDRÉIA DE SOUSA LIMA COSTA
Secretário(a) Municipal de Saúde

ANEXO II

Minuta de Ata de Registro de Preço, para:

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS E SEUS DEPARTAMENTOS DEPENDENTES.

PROCESSO LICITATÓRIO N°: 0394/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°:.....
PROCESSO LICITATÓRIO N°:.....
PREGÃO ELETRÔNICO N°:.....

Ata de registro de preço que fazem entre si, de um lado, a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, do Município de **ITAPORÃ DO TOCANTINS**, TO, entidade de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 11.231.139/0001-62, com sede administrativa na Rua Domingos Batista de Oliveira, por intermédio de sua gestora **ANDREIA DE SOUSA LIMA COSTA**, brasileira, casada, inscrita no CPF sob o n° 892.422.541-34, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo presente ato administrativo, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a **CONTRATADA**, e de outro lado a empresa:, inscrita no CNPJ/CPF n°:, situado no endereço: representada neste ato por, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° do CPF:, portador do RG°, doravante denominado **CONTRATADO**, para o fornecimento do objeto descrito na Cláusula Primeira - Do Objeto. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo N° 0394/2024, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE, realizado no dia, na SEDE DA PREFEITURA DE ITAPORÃ DO TOCANTINS - TO, regendo-se pela Lei 14.133/2021, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, exarado no presente processo, R E S O L V E lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o Registro de Preço das PROMITENTES CONTRATADAS,

LOTE	EMPRESA
------	---------

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS E SEUS DEPARTAMENTOS DEPENDENTES.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I. assinar o contrato de fornecimento com o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (Cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

II. providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, na forma de fornecimento dos materiais e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

III. reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Eletrônico nº

IV. prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

V. ressarcir os eventuais prejuízos causados ao(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VI. responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária

VII. pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

VIII. manter o prazo de garantia e, contado da data da entrega definitiva dos bens, na forma prevista no anexo (I) - Termo de Referência, do edital do Pregão Eletrônico nº.....

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.

DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

LOTE Nº 01: MEDICAMENTOS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMP	30.000	R\$	R\$
2	ÁCIDO FOLICO 5MG	COMP	12.000	R\$	R\$
3	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SODIO) 500MG	COMP	5.000	R\$	R\$
4	ALBENDAZOL 400MG	COMP	4.000	R\$	R\$
5	ALENDRONATO DE SODIO 70MG	COMP	500	R\$	R\$
6	ALOPURINOL 100MG	COMP	2.500	R\$	R\$
7	AMOXICILINA 500MG	CAPS	12.000	R\$	R\$
8	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 500MG+125MG	COMP	1.500	R\$	R\$
9	ALPRAZOLAM 0,5MG	COMP	1.200	R\$	R\$
10	ARIPIPRAZOL 10MG	COMP	1.500	R\$	R\$
11	ATENOLOL 25MG	COMP	30.000	R\$	R\$
12	ATENOLOL 50MG	COMP	8.000	R\$	R\$
13	ATENOLOL 100MG	COMP	2.500	R\$	R\$
14	AZITROMICINA 500MG	COMP	9.000	R\$	R\$
15	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMP	10.000	R\$	R\$

16	BESILATO DE ANLODIPINO 10MG	COMP	5.000	R\$	R\$
17	BETADINE XR 48MG	COMP	1.000	R\$	R\$
18	CARBAMAZEPINA 200MG	COMP	8.000	R\$	R\$
19	CARBAMAZEPINA 400MG	COMP	6.000	R\$	R\$
20	CARBONATO DE LITIO 300MG	COMP	5.000	R\$	R\$
21	CAVERDILOL 3,125MG	COMP	4.000	R\$	R\$
22	CAVERDILOL 6,25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
23	CAVERDILOL 12,5MG	COMP	4.000	R\$	R\$
24	CAVERDILOL 25MG	COMP	5.000	R\$	R\$
25	CAPTOPRIL 25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
26	CAPTOPRIL 50MG	COMP	3.000	R\$	R\$
27	CEFALEXINA 500MG	COMP	12.000	R\$	R\$
28	CELECOXIBE 200MG	COMP	1.000	R\$	R\$
29	CETOCONAZOL 200MG	COMP	2.500	R\$	R\$
30	CLORID. DE AMIODARONA 200MG	COMP	4.000	R\$	R\$
31	CLORID. DE AMITRIPTILINA 25MG	COMP	10.000	R\$	R\$
32	CLORID. DE BIPERIDENO 2MG	COMP	3.000	R\$	R\$
33	CLORID. DE CIPROFLOXACINO 500MG	COMP	6.000	R\$	R\$
34	CLORID. CLORPROMAZINA 25MG	COMP	2.500	R\$	R\$
35	CLORID. CLORPROMAZINA 100MG	COMP	4.000	R\$	R\$
36	CLORID. DULOXETINA 30MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
37	CLORID. DULOXETINA 60MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
38	CLORID. DE FLUOXETINA 20MG	CAPS	10.000	R\$	R\$
39	CLORID. DE METFORMINA 500MG	COMP	3.000	R\$	R\$
40	CLORID. DE METFORMINA 850MG	COMP	50.000	R\$	R\$
41	CLORID. DE METILFENIDATO 18 MG	COMP	300	R\$	R\$
42	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
43	CLORID. DE PROMETAZINA 25MG	COMP	6.000	R\$	R\$
44	CLORID. DE PROPRANOLOL 40MG	COMP	8.000	R\$	R\$
45	CLORID. TRAMADOL 50MG	CAPS	3.000	R\$	R\$

46	CLORID. DE METILFENIDATO (RITALINA) 10MG	COMP	1.000	R\$	R\$
47	CLORID. DE NALTREXONA 50MG	COMP	500	R\$	R\$
48	CLORID. DE SERTRALINA 50MG	COMP	8.000	R\$	R\$
49	CLORID. PAROXETINA 20MG	COMP	2.000	R\$	R\$
50	CLORID. DE VENLAFAXINA 37,5MG	COMP	2.500	R\$	R\$
51	CLORID. DE VENLAFAXINA 75MG	COMP	1.500	R\$	R\$
52	CLONAZEPAM 2MG	COMP	8.000	R\$	R\$
53	CLOPIDOGREL 75MG	COMP	1.500	R\$	R\$
54	DAPAGLIFLOZINA+METFORMINA (XIGDUO XR) 10MG/1000MG	COMP	600	R\$	R\$
55	DEXAMETASONA 4MG	COMP	3.000	R\$	R\$
56	DIAZEPAM 5MG	COMP	2.000	R\$	R\$
57	DIAZEPAM 10MG	COMP	7.000	R\$	R\$
58	DIPIRONA SODICA 500MG	COMP	40.000	R\$	R\$
59	ESPIRONALACTONA 25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
60	FINASTERIDA 5MG	COMP	500	R\$	R\$
61	FRISIUM (CLOBAZAM) 20MG	COMP	2.000	R\$	R\$
62	FENITOINA 100MG	COMP	4.000	R\$	R\$
63	FENORBABITAL 100MG	COMP	6.000	R\$	R\$
64	FUROSEMIDA 40MG	COMP	4.000	R\$	R\$
65	FLUCONAZOL 150MG	CAPS	2.000	R\$	R\$
66	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMP	40.000	R\$	R\$
67	HALOPERIDOL 5MG	COMP	4.000	R\$	R\$
68	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25MG	COMP	3.000	R\$	R\$
69	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 50MG	COMP	3.000	R\$	R\$
70	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG	COMP	2.000	R\$	R\$
71	HEMITARTARATO DE ZOLDIPEM 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
72	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP	60.000	R\$	R\$
73	IBUPROFENO 600MG	COMP	10.000	R\$	R\$
74	INDAPAMIDA 1,5MG	COMP	800	R\$	R\$
75	ISOSSORBIDA SUBLINGUAL 5MG	COMP	500	R\$	R\$
76	IVERMECTINA 6MG	COMP	3.000	R\$	R\$

77	ITRACONAZOL 100MG	COMP	1.500	R\$	R\$
78	LEVETIRACETAM 250MG	COMP	1.800	R\$	R\$
79	LEVETIRACETAM 1000MG	COMP	2.500	R\$	R\$
80	LEVODOPA+ CARBIDOPA 250MG+25MG	COMP	1000	R\$	R\$
81	LORATADINA 10MG	COMP	2.000	R\$	R\$
82	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMP	90.000	R\$	R\$
83	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG	COMP	30.000	R\$	R\$
84	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	COMP	4.000	R\$	R\$
85	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG	COMP	3.000	R\$	R\$
86	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	COMP	1.500	R\$	R\$
87	METILDOPA 250MG	COMP	1.500	R\$	R\$
88	METILDOPA 500MG	COMP	1.500	R\$	R\$
89	METOPROLOL 50MG	COMP	800	R\$	R\$
90	METRONIDAZOL 250MG	COMP	2.000	R\$	R\$
91	METRONIDAZOL 400MG	COMP	2.500	R\$	R\$
92	NIFEDIPINO 10MG	COMP	500	R\$	R\$
93	NIMESULIDA 100MG	COMP	12.000	R\$	R\$
94	OLANZAPINA 5MG	COMP	2.000	R\$	R\$
95	OLANZAPINA 10MG	COMP	2.000	R\$	R\$
96	OLMESARTANA+ANLODIPINO 40MG/5MG	COMP	1.500	R\$	R\$
97	OLMESARTANA MEDOXOMILA+HCTZ 40MG+12,5MG	COMP	1.500	R\$	R\$
98	OMEPRAZOL 20MG	COMP	12.000	R\$	R\$
99	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
100	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG	COMP	3.000	R\$	R\$
101	OXCARBAMAZEPINA 300MG	COMP	1.800	R\$	R\$
102	PARACETAMOL 500MG	COMP	20.000	R\$	R\$
103	PARACETAMOL+FOST. DE CODEÍNA 500MG+30MG	COMP	2.500	R\$	R\$
104	PREDNISOLONA 20MG	COMP	5.000	R\$	R\$
105	PREDNISOLONA 40MG	COMP	5.000	R\$	R\$
106	PREDNISONA 5MG	COMP	3.000	R\$	R\$
107	PREDNISONA 20MG	COMP	5.000	R\$	R\$
108	PREGABALINA 75MG	COMP	2.500	R\$	R\$

109	PREGABALINA 150MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
110	RISPERIDONA 1MG	COMP	5.000	R\$	R\$
111	RISPERIDONA 2MG	COMP	8.000	R\$	R\$
112	RISPERIDONA 3MG	COMP	5.000	R\$	R\$
113	SECNIDAZOL 1000MG	COMP	1.500	R\$	R\$
114	SIMETICONA 40MG	COMP	3.000	R\$	R\$
115	SINVASTATINA 20MG	COMP	6.000	R\$	R\$
116	SINVASTATINA 40MG	COMP	4.000	R\$	R\$
117	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRINA 400MG+80MG	COMP	8.000	R\$	R\$
118	SULFATO DE MORFINA 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
119	SULFATO FERROSO 40MG	COMP	15.000	R\$	R\$
120	TORVAL (VALPROATO DE SODIO+ACID. VALPOICO) 300MG	COMP	2.000	R\$	R\$
121	TRILEPTAL (OXCARBAMAZEPINA) 600MG	COMP	1.200	R\$	R\$
TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE N° 02: SUSPENSÕES, XAROPES E GOTAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACEBROFILINA 5MG/ML 120 ML	SUSP	500	R\$	R\$
2	ACETILCISTEINA 5 MG/ML 120 ML	SUSP	400	R\$	R\$
3	ALBENDAZOL 40MG/ML 10ML	SUSP	1.000	R\$	R\$
4	AMOXICILINA 50MG/ML 60ML	SUSP	900	R\$	R\$
5	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 50MG/ML+12,5	SUSP	200	R\$	R\$
6	AZITROMICINA 40MG/ML 15ML	SUSP	600	R\$	R\$
7	CARBAMAZEPINA 20ML/ML	SUSP	600	R\$	R\$
8	CEFALEXINA 50MG/ML 60ML	SUSP	500	R\$	R\$
9	CLONAZEPAM 2,5MG/ML 20ML	GTS	300	R\$	R\$
10	CLORID. AMBROXOL 15MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$
11	CLORID. AMBROXOL 30MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$

12	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML	GTS	500	R\$	R\$
13	DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML	ELIXIR	1.200	R\$	R\$
14	DIPIRONA SODICA 500MG/ML 10ML	GTS	2.500	R\$	R\$
15	FENOBARBITAL 40MG/ML 20ML	SUSP	200	R\$	R\$
16	FLUOXETINA 20MG/ML	SUSP	300	R\$	R\$
17	HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5MG/ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$
18	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML	SUSP	1.200	R\$	R\$
19	LEVOMEPRIMAZINA (NEOZINE) 40MG/ML	SUSP	300	R\$	R\$
20	LORATADINA 1MG/ML 100ML	XAROPE	700	R\$	R\$
21	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML 100ML	XAROPE	800	R\$	R\$
22	NITROFURANTOÍNA 20MG/ML 100ML	SUSP	200	R\$	R\$
23	PARACETAMOL 200MG/ML 10ML	GTS	1.000	R\$	R\$
24	PREDNISOLONA 3MG/ML 60ML	SOL.ORAL	500	R\$	R\$
25	RISPERIDONA 3MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$	R\$
26	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	PÓ/SOLUÇÃO ORAL	600	R\$	R\$
27	SIMETICONA 75MG/ML 10ML	GOTAS	600	R\$	R\$
28	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML 100ML	SUSP	300	R\$	R\$
29	SULFATO FERROSO 125MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$	R\$
30	VALPROATO DE SODIO (DEPAKENE) 50MG/ML 100ML	SUSP	500	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE N° 03: CREMES E POMADAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	DEXAMETASONA 1MG/G (1%)	CREME	500	R\$	R\$
2	METRONIDAZOL 100MG/G (10%)	CREME VAG	250	R\$	R\$

3	NISTATINA 100.000UI	CREME VAGINAL	450	R\$	R\$
4	NEOMICINA +BACITRACINA 5MG/G+250UI/G	POMADA	600	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE Nº 04: MATERIAL ODONTOLÓGICO				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	Ácido fosfórico 37%, Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica, com corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação, de boa afinidade com água, que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. Embalagem contendo 3 seringas com 2,5ml cada + 3 pontas para aplicação.	FRS	40	R\$	R\$
2	Adesivo Fotopolimerizável para união de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental. Passo único: primer e adesivo em um só frasco, solvente à base de água e álcool, com 10% de peso em carga. Adesivo com nanotecnologia. Composição: etanol, Bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. Apresentação: Frasco de 6 ml.	Frs	15	R\$	R\$

3	Agulha gengival descartável curta 30 G com bisel trifacetado, com paredes ultrafinas e siliconizadas. Caixa c/ 100 unidades.	Cx	10	R\$	R\$
4	Alavanca seldin direita cabo hexagonal	Und	2	R\$	R\$
5	Alavanca seldin esquerda cabo hexagonal	Und	2	R\$	R\$
6	Alavanca reta nº2 endlo	Und	2	R\$	R\$
7	Alavanca apical reta 301	Und	5	R\$	R\$
8	Algodão em rolete nº2. Pacote c/ 100 unidades. Rolinho (roletes) de algodão, alvejado, hidrófilo, isento de impurezas, não estéril. Apresentação: Pacote c/ 100 unidades.	Pct	150	R\$	R\$
9	Anestésico Lidocaína a 3% com vasoconstritor, acondicionado em tubetes de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes.	Cx	30	R\$	R\$
10	Anestésico Mepivacaína a 3% sem vasoconstritor, acondicionado em tubetes de cristal de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Cx c/ 50 tubetes.	Cx	10	R\$	R\$
11	Anestésico tópico a base de benzocaína a 20%, com sabor. Pote c/ 12 g	Pt	25	R\$	R\$
12	Bicarbonato de sódio para uso odontológico, para uso em aparelhos de profilaxia, com agente fluidificante. Cx com 15 pacotes de 40 g.	Cx	5	R\$	R\$
13	Broca carbide esférica nº 4 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$	R\$
14	Broca carbide esférica nº 2 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$	R\$
15	Broca carbide esférica para alta rotação nº 8 HL. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	30	R\$	R\$

16	Broca carbide cirúrgica nº 700 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	30	R\$	R\$
17	Broca carbide cirúrgica nº 701 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	20	R\$	R\$
18	Broca carbide cirúrgica nº 702 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	20	R\$	R\$
19	Broca diamantada 3118 alta rotação	Und	30	R\$	R\$
20	Broca diamantada 3195 alta rotação	Und	30	R\$	R\$
21	Broca para acabamento de resina contendo as brocas (3195F; 3195FF; 3118F; 3168FF; 1190F; 2135F; 1190FF) acompanhado de broqueiro.	Und	60	R\$	R\$
22	Cabo para espelho em alumínio	Und	15	R\$	R\$
23	Cimento de Hidróxido de Cálcio para forramento de cavidades, radiopaco e auto-endurecível, com alta resistência a dissolução. Kit contendo pasta base com 13 g, pasta catalisadora com 11 g e bloco de mistura	Kit	10	R\$	R\$
24	Cimento de Ionômero de Vidro para Restauração, com composição básica após a mistura das fases de: vidro de aluminofluorsilicato, ácido policarboxílico, fluoreto de cálcio e ácido poliacrílico. Embalagem contendo 1 frasco de cimento em pó com 10 g, 1 frasco de líquido com 8 g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação	Kit	10	R\$	R\$
25	Creme dental c/ flúor. Tubo c/ 90 g.	Tb	500	R\$	R\$

26	Disco de lixa para acabamento e polimento de resinas composta, superfície abrasiva que proporciona acabamento e polimento da região restaurada. Kit com 50 discos sortidos	Cx	12	R\$	R\$
27	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n14 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
28	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n19 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
29	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n17 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
30	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n18 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
31	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n05 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm	Und	5	R\$	R\$
32	Escova de Robson na cor branca cônica, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade cônica ou plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$	R\$

33	Escova de Robson na cor branca plana, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$	R\$
34	Escova dental ADULTO em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 32 tufos de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$	R\$
35	Escova dental INFANTIL em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 28 tufos de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$	R\$
36	Espelho bucal n 3, em aço inox. Caixa com 12 unidade.	Und	15	R\$	R\$
37	Espelho bucal n 5, em aço inox. Caixa com 12 unidade	Und	15	R\$	R\$
38	Esponja hemostática de colágeno, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, completamente reabsorvível pelo organismo, com poder hemostático e cicatrizante. Embaladas individualmente em blister contendo 10 unidades. Cx c/ 30 Unid.	Cx	10	R\$	R\$
39	Eugenol, líquido obtido através do Óleo de Cravo, apresenta qualidades analgésicas, antissépticas e balsâmicas, antiinflamatórias e cicatrizantes. Frasco c/ 20ml.	Frs	5	R\$	R\$
40	Evidenciador de placas. Solução evidenciadora de placa bacteriana, com sabor de morango, e corantes alimentares. Frasco c/ 500 ml	Frs	10	R\$	R\$

41	Fio de sutura nylon 3.0 com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	50	R\$	R\$
42	Fio de sutura seda 4.0 ½ circular com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	30	R\$	R\$
43	Fio dental. Embalagem c/ 500 m.	Tb	30	R\$	R\$
44	Flúor gel acidulado de fluoreto de sódio a 1,23% - pH 3,6-3,9, gel - 1 minuto nos sabores tutti-frutti, morango e menta. Frasco com 200ml.	Und	10	R\$	R\$
45	Forceps infantil para molar decíduo	Und	2	R\$	R\$
46	Forceps adulto 16	Und	2	R\$	R\$
47	Forceps adulto 17	Und	2	R\$	R\$
48	Forceps adulto 1	Und	2	R\$	R\$
49	Forceps adulto 150	Und	2	R\$	R\$
50	Forceps adulto 151	Und	2	R\$	R\$
51	Forceps adulto 18L	Und	2	R\$	R\$
52	Forceps adulto 18R	Und	2	R\$	R\$
53	Forceps adulto 69	Und	2	R\$	R\$
54	Lixa de aço	Und	20	R\$	R\$
55	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 5mm, descartável.	Rolo	30	R\$	R\$
56	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 7mm, descartável.	Rolo	30	R\$	R\$
57	Microaplicador descartável tipo regular, com pescoço dobrável e fibras não absorventes. Acondicionadas em tubo plástico para fácil dispensação. Tubo com 100 unidades.	Tb	50	R\$	R\$

58	Óleo lubrificante para lubrificação, com bico aplicador para alta e baixa rotação de turbinas, micro motores e instrumentos, antes de cada ciclo de esterilização. Atóxico, isento de: Solvente e cloro flúor carbono. Embalagem com 200 ml.	Frs	5	R\$	R\$
59	Oxido de zinco - pó. Utilizado p/ forramento dentário e restaurações provisórias. Frasco c/ 50g.	Frs	5	R\$	R\$
60	Papel carbono dupla face (azul e vermelho) para articulação. Livreto com 12 folhas.	Pct	20	R\$	R\$
61	Pasta profilática com flúor, sabor tuti-fruti. Bisnaga com 90 g.	Bng	10	R\$	R\$
62	Pinça clínica Adulto (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$	R\$
63	Pinça clínica Infantil (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$	R\$
64	Pontas diamantada 1011 para alta rotação	Und	20	R\$	R\$
65	Pontas diamantada 1012 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
66	Pontas diamantada 1013 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
67	Pontas diamantada 1014 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
68	Porta-matriz Adulto. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais NBR; corpo ranhurado, para melhor apoio digital; perfeitamente polida, livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização.	Und	5	R\$	R\$

69	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A1 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
70	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
71	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
72	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3,5 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$

73	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
74	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
75	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - líquido contendo eugenol, reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resistência a compressão e propriedade sedativa. Frasco com 15 ml.	Frs	10	R\$	R\$
76	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - pó contendo oxido de zinco reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resistência a compressão e propriedade sedativa. Frasco c/ 38g.	Frs	10	R\$	R\$

77	Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável. Resina Bis-GAMA uretano modificado, trietileno glicol di-metacrilato, bososilicato de alumínio e bário, éster tetracrilico, ácido fosfórico, fluoreto de sódio, n-metil dietamolamina e cantoroquinona. Kit contendo 5 seringas com 2 g cada.	Kit	30	R\$	R\$
78	Seringa carpule, para auxiliar na aplicação de anestesia dentária, com refluxo para evitar a injeção acidental de anestésico num vaso sanguíneo. Em Aço inox autoclavável	Und	5	R\$	R\$
79	Solução hemostática tópica gengival, solução a base de cloreto de alumínio, não contendo epinefrina. Frasco com 10 ml.	Frs	5	R\$	R\$
80	Solução para prevenção e tratamento de alveolite, a base de iodoformio, paramonoclorofenol e excipientes. Pote 20 g.	Frs	5	R\$	R\$
81	Sonda exploradora	Und	5	R\$	R\$
82	Sugador de saliva descartável em cores sortidas. Pct c/ 40 unidades.	Pct	50	R\$	R\$
83	Tesoura ponta romba curta	Und	2	R\$	R\$

84	Tira De Lixa Acabamento De Resina C/150 1954 3m. Produzir superfície Inter proximal lisa e polida; Acabamento Inter proximal; Polimento Inter proximal. Que permita polimento 3M em restaurações com alto brilho e resultado estético natural; Que apresentem um espaço no centro livre de abrasivos para facilitar inserção no espaço Inter proximal; Revestidas com uma película de oxido de alumínio uniformemente; Com excelente acabamento e polimento do ponto de contato proximal; No tamanho (4mm de largura e 170mm de comprimento); e duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). -Caixa com 150 tiras.	Cx	15	R\$	R\$
85	Tira de Poliéster	Und	20	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$

LOTE Nº 05: MEDICAMENTOS INJETÁVEIS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA (3 MG + 3 MG) /ML	AMP	1.200	R\$	R\$
2	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMP	2.400	R\$	R\$
3	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML 5ML CX 5 AM	AMP	1.000	R\$	R\$
4	ADRENALINA 01MG 1ML	AMP	100	R\$	R\$
5	AGUA P/ INJEÇÃO 10ML	AMP	3.000	R\$	R\$
6	AMIODARONA INJ 50MG/ML 3ML	AMP	50	R\$	R\$
7	AMPICILINA SODICA INJ 1GR	AMP	1.200	R\$	R\$
8	AMPICILINA SODICA INJ 500MG	AMP	1.200	R\$	R\$

9	AMINOFILINA 240MG/10ML		100	R\$	R\$
10	ATROPINA 0,250MG 1ML	AMP	100	R\$	R\$
11	ATROVENT (BROMETO DE IPRATRÓPIO) 0,25MG/ML USO INALATÓRIO	FRS	50	R\$	R\$
12	BICARBONATO DE SÓDIO - 8,4% 10ML	AMP	100	R\$	R\$
13	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$	R\$
14	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.00UI INJETÁVEL	FRS	1.000	R\$	R\$
15	BENZILPENICILINA BENZATINA 5.000.000UI INJETÁVEL	FRS	200	R\$	R\$
16	BROMOPRIDA INJ 10MG/2ML 2ML	AMP	1.000	R\$	R\$
17	BUPIVACAÍNA 5MG/M	AMP	200	R\$	R\$
18	CEFALOTINA 1GR	AMP	1.000	R\$	R\$
19	CEFAZOLINA (IV/IM) 1GR	AMP	1.200	R\$	R\$
20	CEFTRIAXONA 1GR	AMP	2.400	R\$	R\$
21	CETOPROFENO 100MG IV	AMP	1.500	R\$	R\$
22	CIMETIDINA 150MG/ML	AMP	1.000	R\$	R\$
23	COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 30G POMADA	TB	100	R\$	R\$
24	CLORETO DE POTÁSSIO 10% INJETAVEL 10ML	AMP	100	R\$	R\$
25	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$	R\$
26	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML	AMP	400	R\$	R\$
27	CLORETO DE SÓDIO 20% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$	R\$
28	CLORPROMAZINA 25MG/5ML	AMP	100	R\$	R\$
29	COMPLEXO B INJETAVEL 02ML	AMP	4.000	R\$	R\$
30	DEXAMETASONA 1ML 2MG/ML	AMP	2.000	R\$	R\$
31	DEXAMETASONA 4MG/ML INJ 02,5ML	AMP	3.000	R\$	R\$
32	DIAZEPAM INJ 5MG/ML 02ML	AMP	200	R\$	R\$
33	DICLOFENACO SÓDIO 75MG/ML 3ML	AMP	2.400	R\$	R\$
34	DIMENIDRATO+PIRIDOXINA 50MG/50MG 1ML (DRAMIN B6)	AMP	1.000	R\$	R\$

35	DIPIRONA SÓDICA INJETAVEL 500MG/ML 2ML	AMP	3.000	R\$	R\$
36	EFEDRINA 50MG/ML 1ML	AMP	200	R\$	R\$
37	ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) +DIPIRONA INJETÁVEL 5ML	AMP	1.200	R\$	R\$
38	ESCOPOLAMINA SIMPLES INJETAVEL 1ML	AMP	1.200	R\$	R\$
39	FENITOINA INJETAVEL 50MG/ML 5ML	AMP	100	R\$	R\$
40	FENOBARBITAL INJETAVEL 200MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
41	FENOBARBITAL INJETAVEL100MG/ML 2ML	AMP	100	R\$	R\$
42	FENTANILA INJ 0,05MG/ML 02ML	AMP	30	R\$	R\$
43	FENTANILA INJ 50MCG/ML 10ML	AMP	10	R\$	R\$
44	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
45	FLUMAZENIL 0,5MG/5ML	AMP	50	R\$	R\$
46	FLEET ENEMA 130ML	FRS	20	R\$	R\$
47	FUROSEMIDA 10MG/ML 2ML	AMP	300	R\$	R\$
48	GENTAMICINA INJETAVEL 20MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$
49	GENTAMICINA INJETAVEL 40MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$
50	GENTAMICINA INJETAVEL 80MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$
51	GLICONATO DE CALCIO 10% 10ML	AMP	20	R\$	R\$
52	GLICOSE 25% 10ML	AMP	300	R\$	R\$
53	GLICOSE 50% 10ML	AMP	600	R\$	R\$
54	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	AMP	100	R\$	R\$
55	HALOPERIDO 70,52 MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
56	HEPARINA IV 5.000UI/ML 5ML	AMP	50	R\$	R\$
57	HEPARINA S/C 0,25ML	AMP	30	R\$	R\$
58	HIDRALAZINA 1ML 20MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
59	HIDROCORTISONA 100MG	FRS	1.200	R\$	R\$
60	HIDROCORTISONA 500MG	FRS	1.200	R\$	R\$
61	IMUNOGLOBULINA ANTI-RH 2ML	AMP	4	R\$	R\$

62	IODOPOLIVIDONA 10% TOPICO 1LT	FRS	10	R\$	R\$
63	LIDOCAINA 2% S/ VASO 20ML	AMP	120	R\$	R\$
64	LIDOCAINA 2% SPRAY 50ML	FRS	50	R\$	R\$
65	LIDOCAINA C/VASO 2% 20ML	AMP	100	R\$	R\$
66	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML	AMP	500	R\$	R\$
67	METRONIDAZOL 500MG INJETAVEL 100ML	BO	100	R\$	R\$
68	MORFINA 0,2MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$	R\$
69	MORFINA 10MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$	R\$
70	NOREPINEFRINA/BITARTARAT O INJ 8MG/4ML	AMP	200	R\$	R\$
71	OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$	R\$
72	ONDASETRONA INJETAVEL 2MG/ML 2ML	AMP	1.000	R\$	R\$
73	OXACILINA INJ. 500MG	AMP	1.000	R\$	R\$
74	OCITOCINA INJETAVEL 5UI/ML 1ML	AMP	30	R\$	R\$
75	PETIDINA 50MG/ML 2ML	APM	100	R\$	R\$
76	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML	AMP	500	R\$	R\$
77	PROPOFOL 10MG/ML INJ 10ML	AMP	10	R\$	R\$
78	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 500ML	FRS	120	R\$	R\$
79	SOLUÇÃO MANITOL 20% 250ML	FRS	120	R\$	R\$
80	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FRS	4.000	R\$	R\$
81	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FRS	2.500	R\$	R\$
82	SOLUÇÃO FISIOLOGICA 0,9% 500ML	FRS	3.000	R\$	R\$
83	SOLUÇÃO GLICERINA 500ML	FRS	120	R\$	R\$
84	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA 250ML	FRS	1.200	R\$	R\$
85	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA 500ML	FRS	1.200	R\$	R\$
86	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 100ML	FRS	1.200	R\$	R\$
87	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML	FRS	1.200	R\$	R\$
88	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ML	FRS	800	R\$	R\$

89	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 250ML	FRS	300	R\$	R\$
90	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 500ML	FRS	600	R\$	R\$
91	SOLUÇÃO RINGER SIMPLES 500ML	FRS	300	R\$	R\$
92	SULFATO DE MAGNÉSIO INJ. 50% 10 ML	AMP	120	R\$	R\$
93	TENOXICAN 20MG	AMP	1.200	R\$	R\$
94	TENOXICAN 40MG	AMP	1.200	R\$	R\$
95	TIOPIENTAL INJETÁVEL 500 MG/ML	AMP	20	R\$	R\$
96	TRAMADOL 100MG/2ML 2ML INJ	AMP	1.200	R\$	R\$
97	VITAMINA C 5ML (ÁCIDO ASCÓRBICO)	AMP	4.000	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$

LOTE N° 06: MATERIAL HOSPITALAR				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ABAIXADOR DE LINGUA MADEIRA PC/100	PCT	1.000	R\$	R\$
2	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAS PARA CURATIVOS (AGE)	UND	300	R\$	R\$
3	ÁGUA OXIGENADA 1000ML VOL 10	FRS	12	R\$	R\$
4	ÁGUA P/ AUTOCLAVE 5000ML	GL	24	R\$	R\$
5	ÁGUA P/ INJEÇÃO 10ML	AMP	1.200	R\$	R\$
6	ÁGUA P/ INJEÇÃO 500ML	FRS	40	R\$	R\$
7	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
8	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
9	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
11	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$

12	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
13	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
14	ÁLCOOL 70% 1000ML	FRS	100	R\$	R\$
15	ÁLCOOL GEL 500GR	LT	12	R\$	R\$
16	ÁLCOOL IODADO 1000ML	LT	36	R\$	R\$
17	ALGODÃO 500GR	PCT	36	R\$	R\$
18	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 250ML	UN	30	R\$	R\$
19	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 500ML	UN	20	R\$	R\$
20	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML	UN	20	R\$	R\$
21	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	12	R\$	R\$
22	APARELHO P.A BRAÇO DIGITAL	UND	20	R\$	R\$
23	ATADURA CREPE 10CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
24	ATADURA CREPE 12CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
25	ATADURA CREPE 15CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
26	ATADURA CREPE 20CM PC/12	PCT	1.000	R\$	R\$
27	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA PT/10	UND	100	R\$	R\$
28	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PT/10	UND	100	R\$	R\$
29	BOLSA COLETORA DE URINA S/FECHADO	UND	300	R\$	R\$
30	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENAVEL	UND	250	R\$	R\$
31	CABO DE BISTURIR 3	UND	5	R\$	R\$
32	CABO DE BISTURIR 4	UND	5	R\$	R\$
33	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM 50X1	UND	20	R\$	R\$
34	CATETER INTRAVENOSO Nº14	UND	1.000	R\$	R\$
35	CATETER INTRAVENOSO Nº18	UND	600	R\$	R\$
36	CATETER INTRAVENOSO Nº20	UND	800	R\$	R\$
37	CATETER INTRAVENOSO Nº22	UND	2.000	R\$	R\$
38	CATETER INTRAVENOSO Nº24	UND	2.000	R\$	R\$
39	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	UND	100	R\$	R\$
40	CATETER TIPO ÓCULOS INFANTIL	UND	100	R\$	R\$

41	COLAR CERVICAL DE ESPUMA G	UND	10	R\$	R\$
42	COLAR CERVICAL DE ESPUMA M	UND	10	R\$	R\$
43	COLAR CERVICAL DE ESPUMA P	UND	10	R\$	R\$
44	CLAMP UMBILICAL	UND	50	R\$	R\$
45	COLETOR DE URINA DESC. S/ABERTO 2000 ML CORDÃO	UND	100	R\$	R\$
46	COLETOR DE URINA FEMININO 10X1	UND	100	R\$	R\$
47	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 13 LTS	UND	120	R\$	R\$
48	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 20LTS	UND	100	R\$	R\$
49	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 7LTS	UND	100	R\$	R\$
50	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM 11F PT/10 ESTERIL	UND	360	R\$	R\$
51	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F 120G	UND	2.000	R\$	R\$
52	EQUIPO MACRO-GOTAS COMPLETO	UND	2.000	R\$	R\$
53	EQUIPO MULTIVIAS	UND	200	R\$	R\$
54	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	UND	24	R\$	R\$
55	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	UND	12	R\$	R\$
56	ESPARADRAPO 10CMX4,5MT	UND	200	R\$	R\$
57	ESPATULA DE AYRE	UND	300	R\$	R\$
58	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UND	200	R\$	R\$
59	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	UND	300	R\$	R\$
60	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	UND	200	R\$	R\$
61	ESTETOSCÓPIO	UND	12	R\$	R\$
62	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 0 CX/36	CX	72	R\$	R\$
63	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 1 CX/36	CX	72	R\$	R\$
64	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 2 CX/36	CX	72	R\$	R\$
65	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 3 CX/36	CX	72	R\$	R\$

66	FIO CAT GUT CROMADO -0- CX/24	CX	72	R\$	R\$
67	FIO CAT GUT CROMADO -1- CX/24	CX	72	R\$	R\$
68	FIO CAT GUT CROMADO -2- CX/24	CX	72	R\$	R\$
69	FIO CAT GUT CROMADO -3- CX/24	CX	72	R\$	R\$
70	FIO CAT GUT CROMADO -4- CX/24	CX	72	R\$	R\$
71	FIO CAT GUT CROMADO -5- CX/24	CX	72	R\$	R\$
72	FIO CAT GUT SIMPLES -1- CX/24	CX	72	R\$	R\$
73	FIO CAT GUT SIMPLES -2- CX/24	CX	72	R\$	R\$
74	FIO CAT GUT SIMPLES -3- CX/24	CX	72	R\$	R\$
75	FIO CAT GUT SIMPLES -4- CX/24	CX	72	R\$	R\$
76	FIO CAT GUT SIMPLES -5- CX/24	CX	72	R\$	R\$
77	FIO DE ALGODÃO PRETO 0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$
78	FIO DE ALGODÃO PRETO 2-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$
79	FIO DE ALGODÃO PRETO 3-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$
80	FIO NYLON -0- CX/24	CX	72	R\$	R\$
81	FIO NYLON -1.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
82	FIO NYLON -2.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
83	FIO NYLON -3.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
84	FIO NYLON -4.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
85	FIO NYLON -5.0- CX/24	CX	70	R\$	R\$
86	FIO NYLON -6.0- CX/24	CX	70	R\$	R\$
87	FIO POLIPROPILENO 0 CX/24	CX	100	R\$	R\$
88	FIO POLIPROPILENO 1 CX/24	CX	100	R\$	R\$
89	FIO POLIPROPILENO 2 CX/24	CX	100	R\$	R\$
90	FIO POLIPROPILENO 3 CX/24	CX	100	R\$	R\$

91	FIO POLIPROPILENO 4 CX/24	CX	100	R\$	R\$
92	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30MT	UND	120	R\$	R\$
93	FITA MICROPORE CIRÚRGICA 100MMX4,5MT	UND	200	R\$	R\$
94	FRALDA DESC.INFANTIL G	PCT	60	R\$	R\$
95	FRALDA DESC.INFANTIL M	PCT	50	R\$	R\$
96	FRALDA DESC.INFANTIL P	PCT	30	R\$	R\$
97	FRALDA DESC.INFANTIL XG	PCT	50	R\$	R\$
98	FRALDA GERIÁTRICA EG	PCT	60	R\$	R\$
99	FRALDA GERIÁTRICA G	PCT	50	R\$	R\$
100	FRALDA GERIÁTRICA M	PCT	30	R\$	R\$
101	FRALDA GERIÁTRICA P	PCT	20	R\$	R\$
102	GEL ULTRASON 5KG	UND	5	R\$	R\$
103	LÂMINA BISTURI N°21 CX/100	CX	200	R\$	R\$
104	LÂMINA BISTURI N°22 CX/100	CX	200	R\$	R\$
105	LÂMINA BISTURI N°23 CX/100	CX	300	R\$	R\$
106	LÂMINA BISTURI N°24 CX/100	CX	1.000	R\$	R\$
107	LANCETA P/ GLICEMIA	CX	1.000	R\$	R\$
108	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,50X50MT	RL	50	R\$	R\$
109	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,70X50MT	RL	30	R\$	R\$
110	LENÇOL HOSP.DESCARTAVEL COM ELASTICO TNT	UND	300	R\$	R\$
111	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 6,5	PAR	600	R\$	R\$
112	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,0	PAR	600	R\$	R\$
113	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,5	PAR	350	R\$	R\$
114	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 8,0	PAR	350	R\$	R\$
115	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 8,5	PAR	120	R\$	R\$
116	LUVA P/ PROCEDIMENTOS EXP	CX	1.200	R\$	R\$
117	LUVA P/ PROCEDIMENTOS P	CX	1.600	R\$	R\$
118	LUVA P/ PROCEDIMENTOS M	CX	1.000	R\$	R\$
119	LUVA P/ PROCEDIMENTOS G	CX	1.000	R\$	R\$

120	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO	CX	2.000	R\$	R\$
121	MÁSCARA P/ AEROSSOL ADULTO	UND	20	R\$	R\$
122	MÁSCARA P/ AEROSSOL INFANTIL	UND	24	R\$	R\$
123	MEDIDOR DE GLICEMIA	UND	15	R\$	R\$
124	OTOSCÓPIO	UND	5	R\$	R\$
125	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
126	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 120MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
127	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
128	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
129	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 250MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
130	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MMX100MT	RL	24	R\$	R\$
131	PINÇA ALLIS	UND	8	R\$	R\$
132	PINÇA BACKAUS 14CM	UND	8	R\$	R\$
133	PINÇA BACKAUS 9CM	UND	5	R\$	R\$
134	PINÇA CHERON	UND	4	R\$	R\$
135	PINÇA COLLIN OVAL	UND	4	R\$	R\$
136	PINÇA COLLIN PEQUENA	UND	3	R\$	R\$
137	PINÇA DENTE DE RATO	UND	10	R\$	R\$
138	PINÇA KOCHER CURTA	UND	10	R\$	R\$
139	PINÇA KOCHER RETA	UND	10	R\$	R\$
140	PINÇA MOSQUITO	UND	10	R\$	R\$
141	PINÇA ANATÔMICAS	UND	8	R\$	R\$
142	PINÇA KELLY CURVA	UND	10	R\$	R\$
143	PINÇA KELLY RETA	UND	10	R\$	R\$
144	PINÇA ROCHESTER CURVA	UND	5	R\$	R\$
145	PINÇA ROCHESTER RETA	UND	5	R\$	R\$
146	PORTA AGULHA	UND	10	R\$	R\$
147	SCALP N°19	UN	500	R\$	R\$
148	SCALP N°21	UN	1.000	R\$	R\$
149	SCALP N°23	UN	4.000	R\$	R\$
150	SCALP N°25	UND	500	R\$	R\$

151	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 10ML	UND	3.000	R\$	R\$
152	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 1ML	UND	2.500	R\$	R\$
153	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 20ML	UND	2.500	R\$	R\$
154	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 3ML	UND	1.200	R\$	R\$
155	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 5ML	UND	2.500	R\$	R\$
156	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°04	UND	30	R\$	R\$
157	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°06	UND	30	R\$	R\$
158	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°08	UND	30	R\$	R\$
159	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°10	UND	30	R\$	R\$
160	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°12	UND	30	R\$	R\$
161	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°14	UND	30	R\$	R\$
162	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°16	UND	30	R\$	R\$
163	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18	UND	30	R\$	R\$
164	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°20	UND	50	R\$	R\$
165	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°08	UND	30	R\$	R\$
166	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°10	UND	50	R\$	R\$
167	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°12	UND	100	R\$	R\$
168	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°14	UND	50	R\$	R\$
169	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°16	UND	50	R\$	R\$

170	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº18	UND	50	R\$	R\$
171	SONDA DE FOLEY Nº12	UND	50	R\$	R\$
172	SONDA DE FOLEY Nº14	UND	50	R\$	R\$
173	SONDA DE FOLEY Nº16	UND	50	R\$	R\$
174	SONDA DE FOLEY Nº18	UND	50	R\$	R\$
175	SONDA DE FOLEY Nº20	UND	50	R\$	R\$
176	SONDA DE FOLEY Nº22	UND	50	R\$	R\$
177	SONDA DE FOLEY Nº24	UND	50	R\$	R\$
178	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº08	UND	50	R\$	R\$
179	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº10	UND	50	R\$	R\$
180	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº12	UND	50	R\$	R\$
181	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº14	UND	50	R\$	R\$
182	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº16	UND	50	R\$	R\$
183	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº18	UND	50	R\$	R\$
184	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº20	UND	50	R\$	R\$
185	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº08	UND	50	R\$	R\$
186	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº10	UND	50	R\$	R\$
187	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº12	UND	50	R\$	R\$
188	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14	UND	50	R\$	R\$
189	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16	UND	50	R\$	R\$
190	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18	UND	50	R\$	R\$
191	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº20	UND	50	R\$	R\$
192	SONDA URETRAL Nº08	UND	50	R\$	R\$
193	SONDA URETRAL Nº10	UND	50	R\$	R\$

194	SONDA URETRAL N°12	UND	50	R\$	R\$
195	SONDA URETRAL N°14	UND	50	R\$	R\$
196	SONDA URETRAL N°16	UND	50	R\$	R\$
197	SONDA URETRAL N°18	UND	50	R\$	R\$
198	SONDA URETRAL N°20	UND	50	R\$	R\$
199	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	UND	20	R\$	R\$
200	TERMÔMETRO AUXILIAR DE MERCÚRIO	UND	20	R\$	R\$
201	TESOURA CURVA	UND	5	R\$	R\$
202	TESOURA MAYO CURVA	UND	5	R\$	R\$
203	TESOURA MAYO RETA	UND	5	R\$	R\$
204	TESOURA METZENBAUM CURVA	UND	5	R\$	R\$
205	TESOURA RETA	UND	5	R\$	R\$
206	TIRAS P/GLICEMIA G-TECH FREE	CX	100	R\$	R\$
207	TIRAS GLICEMIA ACTIVE	CX	50	R\$	R\$
208	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PC/100	UND	1.000	R\$	R\$
209	TUBOS ENDOTRAQUEL C/BALOES 5,0	UND	5	R\$	R\$
210	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 6,0	UND	5	R\$	R\$
211	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 7,0	UND	5	R\$	R\$
212	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 7,5	UND	5	R\$	R\$
213	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 8,0	UND	5	R\$	R\$
214	TUBO LATEX 200	MT	10	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

DAS OBRIGAÇÕES DO (A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS

CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, entre outras:

I. gerenciar, através do Órgão Gerenciador, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do Órgão Gerenciador;

IV. publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Eletrônico nº....., o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA: O Registro de Preços efetuado não obriga o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA NONA: O (A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue mediante a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente dos bens entregues, devidamente atestada pelo setor responsável, em até 05 (Cinco) dias, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA: O pagamento será efetuado através de depósito/transferência bancário(a), mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes. O documento fiscal deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

Parágrafo Primeiro:

a) Certidão Negativa de Tributos, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS

b) Certidão Negativa de Débito - CND do INSS;

c) Certificado de Regularidade do FGTS emitido pela Caixa Econômica Federal;

d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

Parágrafo Segundo: O documento fiscal não aprovado pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 124 da Lei 14.133/2021, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

I. convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

I. liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O (A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. o fornecedor não assinar a Ata de Registro de Preço no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS

IV. se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

VI. por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à está ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Os preços da presente Ata serão irrealizáveis durante a validade desta

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 124, inciso I, alínea 'a' e 'b', inciso II, alínea 'a', 'b', 'c' e 'd', § 1ª e § 2º da Lei 14.133/2021, o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I. advertência;

II. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

IV. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS;

II. execução insatisfatória ou inexecução do objeto da licitação, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE ITAPORA DO TOCANTINS ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Os preços da presente Ata serão irrealizáveis durante a validade desta.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quarta não impede que o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quarta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao (a) FUNDO MUL DE SAÚDE DE ITAPORA DO TOCANTINS ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula é de competência do ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou ÓRGÃO PARTICIPANTE, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n°. 14.133/2021.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Ademais, o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Eletrônico n° e as propostas apresentadas pelas CONTRATADA(S), prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTE (S) CONTRATADA

(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Eletrônico n°, conforme decisão do Pregoeiro do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS, e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: Caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Fica eleito o foro da Comarca de COLMEIA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ITAPORÃ DO TOCANTINS -TO,

ANDREIA DE SOUSA LIMA COSTA
Fundo Municipal de Saúde

ANEXO III

FUNDO MUNICIPAL MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS/TO

(Processo Administrativo nº 473/2024)

MINUTA DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MEDICAMENTOS, MATERIAL
HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO
TOCANTINS/TO E SEUS DEPARTAMENTOS
DEPENDENTES, ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO,
CONFORME ESTABELECIDO, DURANTE UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de **ITAPORÃ DO TOCANTINS**,
TO, entidade de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 11.231.139/0001-62, com sede administrativa na Rua Domingos
Batista de Oliveira, por intermédio de sua gestora **ANDREIA DE
SOUSA LIMA COSTA**, brasileira, casada, inscrita no CPF sob o nº
892.422.541-34, e em conformidade com as atribuições que lhe
foram delegadas pelo presente ato administrativo, doravante
denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa
....., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
....., sediado(a) na
....., doravante designado
CONTRATADO, neste ato representado(a) por
..... (nome e função no
contratado), conforme atos constitutivos da empresa **OU**
procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no
Processo nº 473/2024, e em observância às disposições da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregão Eletrônico nº .../2024, mediante as cláusulas e condições
a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de EMPRESA
PARA **FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E**

ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS E SEUS DEPARTAMENTOS DEPENDENTES, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

LOTE Nº 01: MEDICAMENTOS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMP	30.000	R\$	R\$
2	ÁCIDO FOLICO 5MG	COMP	12.000	R\$	R\$
3	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SODIO) 500MG	COMP	5.000	R\$	R\$
4	ALBENDAZOL 400MG	COMP	4.000	R\$	R\$
5	ALENDRONATO DE SODIO 70MG	COMP	500	R\$	R\$
6	ALOPURINOL 100MG	COMP	2.500	R\$	R\$
7	AMOXICILINA 500MG	CAPS	12.000	R\$	R\$
8	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 500MG+125MG	COMP	1.500	R\$	R\$
9	ALPRAZOLAM 0,5MG	COMP	1.200	R\$	R\$
10	ARIPIPRAZOL 10MG	COMP	1.500	R\$	R\$
11	ATENOLOL 25MG	COMP	30.000	R\$	R\$
12	ATENOLOL 50MG	COMP	8.000	R\$	R\$
13	ATENOLOL 100MG	COMP	2.500	R\$	R\$
14	AZITROMICINA 500MG	COMP	9.000	R\$	R\$
15	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMP	10.000	R\$	R\$
16	BESILATO DE ANLODIPINO 10MG	COMP	5.000	R\$	R\$
17	BETADINE XR 48MG	COMP	1.000	R\$	R\$
18	CARBAMAZEPINA 200MG	COMP	8.000	R\$	R\$
19	CARBAMAZEPINA 400MG	COMP	6.000	R\$	R\$
20	CARBONATO DE LITIO 300MG	COMP	5.000	R\$	R\$
21	CAVERDILOL 3,125MG	COMP	4.000	R\$	R\$
22	CAVERDILOL 6,25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
23	CAVERDILOL 12,5MG	COMP	4.000	R\$	R\$
24	CAVERDILOL 25MG	COMP	5.000	R\$	R\$
25	CAPTOPRIL 25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
26	CAPTOPRIL 50MG	COMP	3.000	R\$	R\$
27	CEFALEXINA 500MG	COMP	12.000	R\$	R\$

28	CELECOXIBE 200MG	COMP	1.000	R\$	R\$
29	CETOCONAZOL 200MG	COMP	2.500	R\$	R\$
30	CLORID. DE AMIODARONA 200MG	COMP	4.000	R\$	R\$
31	CLORID. DE AMITRIPTILINA 25MG	COMP	10.000	R\$	R\$
32	CLORID. DE BIPERIDENO 2MG	COMP	3.000	R\$	R\$
33	CLORID. DE CIPROFLOXACINO 500MG	COMP	6.000	R\$	R\$
34	CLORID. CLORPROMAZINA 25MG	COMP	2.500	R\$	R\$
35	CLORID. CLORPROMAZINA 100MG	COMP	4.000	R\$	R\$
36	CLORID. DULOXETINA 30MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
37	CLORID. DULOXETINA 60MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
38	CLORID. DE FLUOXETINA 20MG	CAPS	10.000	R\$	R\$
39	CLORID. DE METFORMINA 500MG	COMP	3.000	R\$	R\$
40	CLORID. DE METFORMINA 850MG	COMP	50.000	R\$	R\$
41	CLORID. DE METILFENIDATO 18 MG	COMP	300	R\$	R\$
42	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
43	CLORID. DE PROMETAZINA 25MG	COMP	6.000	R\$	R\$
44	CLORID. DE PROPRANOLOL 40MG	COMP	8.000	R\$	R\$
45	CLORID. TRAMADOL 50MG	CAPS	3.000	R\$	R\$
46	CLORID. DE METILFENIDATO (RITALINA) 10MG	COMP	1.000	R\$	R\$
47	CLORID. DE NALTREXONA 50MG	COMP	500	R\$	R\$
48	CLORID. DE SERTRALINA 50MG	COMP	8.000	R\$	R\$
49	CLORID. PAROXETINA 20MG	COMP	2.000	R\$	R\$
50	CLORID. DE VENLAFAXINA 37,5MG	COMP	2.500	R\$	R\$
51	CLORID. DE VENLAFAXINA 75MG	COMP	1.500	R\$	R\$
52	CLONAZEPAM 2MG	COMP	8.000	R\$	R\$
53	CLOPIDROGREL 75MG	COMP	1.500	R\$	R\$
54	DAPAGLIFLOZINA+METFORMINA (XIGDUO XR) 10MG/1000MG	COMP	600	R\$	R\$

55	DEXAMETASONA 4MG	COMP	3.000	R\$	R\$
56	DIAZEPAM 5MG	COMP	2.000	R\$	R\$
57	DIAZEPAM 10MG	COMP	7.000	R\$	R\$
58	DIPIRONA SODICA 500MG	COMP	40.000	R\$	R\$
59	ESPIRONALACTONA 25MG	COMP	4.000	R\$	R\$
60	FINASTERIDA 5MG	COMP	500	R\$	R\$
61	FRISIUM (CLOBAZAM) 20MG	COMP	2.000	R\$	R\$
62	FENITOINA 100MG	COMP	4.000	R\$	R\$
63	FENORBABITAL 100MG	COMP	6.000	R\$	R\$
64	FUROSEMIDA 40MG	COMP	4.000	R\$	R\$
65	FLUCONAZOL 150MG	CAPS	2.000	R\$	R\$
66	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMP	40.000	R\$	R\$
67	HALOPERIDOL 5MG	COMP	4.000	R\$	R\$
68	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25MG	COMP	3.000	R\$	R\$
69	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 50MG	COMP	3.000	R\$	R\$
70	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG	COMP	2.000	R\$	R\$
71	HEMITARTARATO DE ZOLDIPEM 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
72	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP	60.000	R\$	R\$
73	IBUPROFENO 600MG	COMP	10.000	R\$	R\$
74	INDAPAMIDA 1,5MG	COMP	800	R\$	R\$
75	ISOSSORBIDA SUBLINGUAL 5MG	COMP	500	R\$	R\$
76	IVERMECTINA 6MG	COMP	3.000	R\$	R\$
77	ITRACONAZOL 100MG	COMP	1.500	R\$	R\$
78	LEVETIRACETAM 250MG	COMP	1.800	R\$	R\$
79	LEVETIRACETAM 1000MG	COMP	2.500	R\$	R\$
80	LEVODOPA+ CARBIDOPA 250MG+25MG	COMP	1000	R\$	R\$
81	LORATADINA 10MG	COMP	2.000	R\$	R\$
82	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMP	90.000	R\$	R\$
83	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG	COMP	30.000	R\$	R\$
84	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	COMP	4.000	R\$	R\$
85	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG	COMP	3.000	R\$	R\$
86	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	COMP	1.500	R\$	R\$
87	METILDOPA 250MG	COMP	1.500	R\$	R\$

88	METILDOPA 500MG	COMP	1.500	R\$	R\$
89	METOPROLOL 50MG	COMP	800	R\$	R\$
90	METRONIDAZOL 250MG	COMP	2.000	R\$	R\$
91	METRONIDAZOL 400MG	COMP	2.500	R\$	R\$
92	NIFEDIPINO 10MG	COMP	500	R\$	R\$
93	NIMESULIDA 100MG	COMP	12.000	R\$	R\$
94	OLANZAPINA 5MG	COMP	2.000	R\$	R\$
95	OLANZAPINA 10MG	COMP	2.000	R\$	R\$
96	OLMESARTANA+ANLODIPINO 40MG/5MG	COMP	1.500	R\$	R\$
97	OLMESARTANA MEDOXOMILA+HCTZ 40MG+12,5MG	COMP	1.500	R\$	R\$
98	OMEPRAZOL 20MG	COMP	12.000	R\$	R\$
99	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
100	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG	COMP	3.000	R\$	R\$
101	OXCARBAMAZEPINA 300MG	COMP	1.800	R\$	R\$
102	PARACETAMOL 500MG	COMP	20.000	R\$	R\$
103	PARACETAMOL+FOST. DE CODEÍNA 500MG+30MG	COMP	2.500	R\$	R\$
104	PREDNISOLONA 20MG	COMP	5.000	R\$	R\$
105	PREDNISOLONA 40MG	COMP	5.000	R\$	R\$
106	PREDNISONA 5MG	COMP	3.000	R\$	R\$
107	PREDNISONA 20MG	COMP	5.000	R\$	R\$
108	PREGABALINA 75MG	COMP	2.500	R\$	R\$
109	PREGABALINA 150MG	CAPS	2.500	R\$	R\$
110	RISPERIDONA 1MG	COMP	5.000	R\$	R\$
111	RISPERIDONA 2MG	COMP	8.000	R\$	R\$
112	RISPERIDONA 3MG	COMP	5.000	R\$	R\$
113	SECNIDAZOL 1000MG	COMP	1.500	R\$	R\$
114	SIMETICONA 40MG	COMP	3.000	R\$	R\$
115	SINVASTATINA 20MG	COMP	6.000	R\$	R\$
116	SINVASTATINA 40MG	COMP	4.000	R\$	R\$
117	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRINA 400MG+80MG	COMP	8.000	R\$	R\$
118	SULFATO DE MORFINA 10MG	COMP	3.000	R\$	R\$
119	SULFATO FERROSO 40MG	COMP	15.000	R\$	R\$

120	TORVAL (VALPROATO DE SODIO+ACID. VALPOICO) 300MG	COMP	2.000	R\$	R\$
121	TRILEPTAL (OXCARBAMAZEPINA) 600MG	COMP	1.200	R\$	R\$
TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE N° 02: SUSPENSÕES, XAROPES E GOTAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ACEBROFILINA 5MG/ML 120 ML	SUSP	500	R\$	R\$
2	ACETILCISTEINA 5 MG/ML 120 ML	SUSP	400	R\$	R\$
3	ALBENDAZOL 40MG/ML 10ML	SUSP	1.000	R\$	R\$
4	AMOXICILINA 50MG/ML 60ML	SUSP	900	R\$	R\$
5	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 50MG/ML+12,5	SUSP	200	R\$	R\$
6	AZITROMICINA 40MG/ML 15ML	SUSP	600	R\$	R\$
7	CARBAMAZEPINA 20ML/ML	SUSP	600	R\$	R\$
8	CEFALEXINA 50MG/ML 60ML	SUSP	500	R\$	R\$
9	CLONAZEPAM 2,5MG/ML 20ML	GTS	300	R\$	R\$
10	CLORID. AMBROXOL 15MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$
11	CLORID. AMBROXOL 30MG/5ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$
12	CLORID. DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML	GTS	500	R\$	R\$
13	DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML	ELIXIR	1.200	R\$	R\$
14	DIPIRONA SODICA 500MG/ML 10ML	GTS	2.500	R\$	R\$
15	FENOBARBITAL 40MG/ML 20ML	SUSP	200	R\$	R\$
16	FLUOXETINA 20MG/ML	SUSP	300	R\$	R\$
17	HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5MG/ML 100ML	SUSP	600	R\$	R\$
18	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML	SUSP	1.200	R\$	R\$
19	LEVOMEPRIMAZINA (NEOZINE) 40MG/ML	SUSP	300	R\$	R\$
20	LORATADINA 1MG/ML 100ML	XAROPE	700	R\$	R\$

21	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML 100ML	XAROPE	800	R\$	R\$
22	NITROFURANTOÍNA 20MG/ML 100ML	SUSP	200	R\$	R\$
23	PARACETAMOL 200MG/ML 10ML	GTS	1.000	R\$	R\$
24	PREDNISOLONA 3MG/ML 60ML	SOL.ORAL	500	R\$	R\$
25	RISPERIDONA 3MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$	R\$
26	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	PÓ/SOLUÇÃO ORAL	600	R\$	R\$
27	SIMETICONA 75MG/ML 10ML	GOTAS	600	R\$	R\$
28	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML 100ML	SUSP	300	R\$	R\$
29	SULFATO FERROSO 125MG/ML 30ML	SUSP	300	R\$	R\$
30	VALPROATO DE SODIO (DEPAKENE) 50MG/ML 100ML	SUSP	500	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE N° 03: CREMES E POMADAS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	DEXAMETASONA 1MG/G (1%)	CREME	500	R\$	R\$
2	METRONIDAZOL 100MG/G (10%)	CREME VAG	250	R\$	R\$
3	NISTATINA 100.000UI	CREME VAGINAL	450	R\$	R\$
4	NEOMICINA +BACITRACINA 5MG/G+250UI/G	POMADA	600	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

LOTE N° 04: MATERIAL ODONTOLÓGICO				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO

1	Ácido fosfórico 37%, Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica, com corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação, de boa afinidade com água, que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. Embalagem contendo 3 seringas com 2,5ml cada + 3 pontas para aplicação.	FRS	40	R\$	R\$
2	Adesivo Fotopolimerizável para união de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental. Passo único: primer e adesivo em um só frasco, solvente à base de água e álcool, com 10% de peso em carga. Adesivo com nanotecnologia. Composição: etanol, Bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. Apresentação: Frasco de 6 ml.	Frs	15	R\$	R\$
3	Agulha gengival descartável curta 30 G com bisel trifacetado, com paredes ultrafinas e siliconizadas. Caixa c/ 100 unidades.	Cx	10	R\$	R\$
4	Alavanca seldin direita cabo hexagonal	Und	2	R\$	R\$
5	Alavanca seldin esquerda cabo hexagonal	Und	2	R\$	R\$
6	Alavanca reta nº2 endlo	Und	2	R\$	R\$
7	Alavanca apical reta 301	Und	5	R\$	R\$

8	Algodão em rolete nº2. Pacote c/ 100 unidades. Rolinho (roletes) de algodão, alvejado, hidrófilo, isento de impurezas, não estéril. Apresentação: Pacote c/ 100 unidades.	Pct	150	R\$	R\$
9	Anestésico Lidocaína a 3% com vasoconstritor, acondicionado em tubetes de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes.	Cx	30	R\$	R\$
10	Anestésico Mepivacaína a 3% sem vasoconstritor, acondicionado em tubetes de cristal de 1,8 ml, embalados em caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Cx c/ 50 tubetes.	Cx	10	R\$	R\$
11	Anestésico tópico a base de benzocaína a 20%, com sabor. Pote c/ 12 g	Pt	25	R\$	R\$
12	Bicarbonato de sódio para uso odontológico, para uso em aparelhos de profilaxia, com agente fluidificante. Cx com 15 pacotes de 40 g.	Cx	5	R\$	R\$
13	Broca carbide esférica nº 4 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$	R\$
14	Broca carbide esférica nº 2 para alta rotação. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	20	R\$	R\$
15	Broca carbide esférica para alta rotação nº 8 HL. Embalada individualmente. Esterilizada.	Und	30	R\$	R\$
16	Broca carbide cirúrgica nº 700 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	30	R\$	R\$
17	Broca carbide cirúrgica nº 701 - HL, para alta rotação embalada individualmente, estéril.	Und	20	R\$	R\$
18	Broca carbide cirúrgica nº 702 - HL, para alta rotação	Und	20	R\$	R\$

	embalada individualmente, estéril.				
19	Broca diamantada 3118 alta rotação	Und	30	R\$	R\$
20	Broca diamantada 3195 alta rotação	Und	30	R\$	R\$
21	Broca para acabamento de resina contendo as brocas (3195F; 3195FF; 3118F; 3168FF; 1190F; 2135F; 1190FF) acompanhado de broqueiro.	Und	60	R\$	R\$
22	Cabo para espelho em alumínio	Und	15	R\$	R\$
23	Cimento de Hidróxido de Cálcio para forramento de cavidades, radiopaco e auto-endurecível, com alta resistência a dissolução. Kit contendo pasta base com 13 g, pasta catalisadora com 11 g e bloco de mistura	Kit	10	R\$	R\$
24	Cimento de Ionômero de Vidro para Restauração, com composição básica após a mistura das fases de: vidro de aluminofluorsilicato, ácido policarboxílico, fluoreto de cálcio e ácido poliacrílico. Embalagem contendo 1 frasco de cimento em pó com 10 g, 1 frasco de líquido com 8 g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação	Kit	10	R\$	R\$
25	Creme dental c/ flúor. Tubo c/ 90 g.	Tb	500	R\$	R\$
26	Disco de lixa para acabamento e polimento de resinas composta, superfície abrasiva que proporciona acabamento e polimento da região restaurada. Kit com 50 discos sortidos	Cx	12	R\$	R\$
27	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n14 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$

28	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n19 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
29	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n17 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
30	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n18 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm.	Und	5	R\$	R\$
31	Escavador de Dentina Duplo Oitavado n05 (Colher de Dentina), Aço inox. Autoclavável. Comprimento: 16cm	Und	5	R\$	R\$
32	Escova de Robson na cor branca cônica, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade cônica ou plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$	R\$
33	Escova de Robson na cor branca plana, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), com excelente flexibilidade. Escovas Feitas com cerdas de náilon de 0,18mm, com extremidade plana e haste CA ou PM.	Und	30	R\$	R\$
34	Escova dental ADULTO em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 32 tufos de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$	R\$

35	Escova dental INFANTIL em cores variadas, cerdas de nylon macias, com no mínimo 28 tufos de cerdas. Cabo reto, embalada individualmente em saquinho plástico.	Und	500	R\$	R\$
36	Espelho bucal n 3, em aço inox. Caixa com 12 unidade.	Und	15	R\$	R\$
37	Espelho bucal n 5, em aço inox. Caixa com 12 unidade	Und	15	R\$	R\$
38	Esponja hemostática de colágeno, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, completamente reabsorvível pelo organismo, com poder hemostático e cicatrizante. Embaladas individualmente em blister contendo 10 unidades. Cx c/ 30 Unid.	Cx	10	R\$	R\$
39	Eugenol, líquido obtido através do Óleo de Cravo, apresenta qualidades analgésicas, antissépticas e balsâmicas, antiinflamatórias e cicatrizantes. Frasco c/ 20ml.	Frs	5	R\$	R\$
40	Evidenciador de placas. Solução evidenciadora de placa bacteriana, com sabor de morango, e corantes alimentares. Frasco c/ 500 ml	Frs	10	R\$	R\$
41	Fio de sutura nylon 3.0 com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	50	R\$	R\$
42	Fio de sutura seda 4.0 ½ circular com agulha de 2 cm. Embalado individualmente. Esterilizado. Cx c/ 24.	Cx	30	R\$	R\$
43	Fio dental. Embalagem c/ 500 m.	Tb	30	R\$	R\$
44	Flúor gel acidulado de fluoreto de sódio a 1,23% - pH 3,6-3,9, gel - 1 minuto nos sabores tutti-frutti, morango e menta. Frasco com 200ml.	Und	10	R\$	R\$

45	Forceps infantil para molar decíduo	Und	2	R\$	R\$
46	Forceps adulto 16	Und	2	R\$	R\$
47	Forceps adulto 17	Und	2	R\$	R\$
48	Forceps adulto 1	Und	2	R\$	R\$
49	Forceps adulto 150	Und	2	R\$	R\$
50	Forceps adulto 151	Und	2	R\$	R\$
51	Forceps adulto 18L	Und	2	R\$	R\$
52	Forceps adulto 18R	Und	2	R\$	R\$
53	Forceps adulto 69	Und	2	R\$	R\$
54	Lixa de aço	Und	20	R\$	R\$
55	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 5mm, descartável.	Rolo	30	R\$	R\$
56	Matriz odontológica de aço inoxidável, fita, rolo de 50cm x 7mm, descartável.	Rolo	30	R\$	R\$
57	Microaplicador descartável tipo regular, com pescoço dobrável e fibras não absorventes. Acondicionadas em tubo plástico para fácil dispensação. Tubo com 100 unidades.	Tb	50	R\$	R\$
58	Óleo lubrificante para lubrificação, com bico aplicador para alta e baixa rotação de turbinas, micro motores e instrumentos, antes de cada ciclo de esterilização. Atóxico, isento de: Solvente e cloro flúor carbono. Embalagem com 200 ml.	Frs	5	R\$	R\$
59	Oxido de zinco - pó. Utilizado p/ forramento dentário e restaurações provisórias. Frasco c/ 50g.	Frs	5	R\$	R\$
60	Papel carbono dupla face (azul e vermelho) para articulação. Livreto com 12 folhas.	Pct	20	R\$	R\$
61	Pasta profilática com flúor, sabor tuti-fruti. Bisnaga com 90 g.	Bng	10	R\$	R\$

62	Pinça clínica Adulto (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$	R\$
63	Pinça clínica Infantil (Pinça de Algodão) Aço inoxidável. Autoclavável	Und	5	R\$	R\$
64	Pontas diamantada 1011 para alta rotação	Und	20	R\$	R\$
65	Pontas diamantada 1012 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
66	Pontas diamantada 1013 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
67	Pontas diamantada 1014 para alta rotação	Und	30	R\$	R\$
68	Porta-matriz Adulto. Confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade AISI 304 ou 420, obedecendo às normas nacionais NBR; corpo ranhurado, para melhor apoio digital; perfeitamente polida, livre de rebarbas e de sinais de oxidação; resistente aos métodos físicos e químicos normalmente utilizados para desinfecção e esterilização.	Und	5	R\$	R\$
69	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A1 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$

70	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
71	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
72	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor A3,5 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
73	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B2 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$

74	Refil de resina fotopolimerizável microhíbrida cor B3 para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores. Composição: bisfenolA-glicidilmetacrilato (BIS-GMA), trietilenoglicoldimetacrilato (TEGDMA), Zircônia/sílicamicro-híbrida. Seringa com 4 g.	Und	10	R\$	R\$
75	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - líquido contendo eugenol, reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resitência a compressão e propriedade sedativa. Frasco com 15 ml.	Frs	10	R\$	R\$
76	Restaurador intermediário para restauração temporária de longa duração - pó contendo oxido de zinco reforçado com polímero sintético, com presa rápida, alta resitência a compressão e propriedade sedativa. Frasco c/ 38g.	Frs	10	R\$	R\$
77	Selante de fósulas e fissuras fotopolimerizável. Resina Bis-GAMA uretano modificado, trietileno glicol di-metacrilato, bososilicato de alumínio e bário, éster tetracrilico, ácido fosfórico, fluoreto de sódio, n-metil dietamolamina e cantoroquinona. Kit contendo 5 seringas com 2 g cada.	Kit	30	R\$	R\$
78	Seringa carpule, para auxiliar na aplicação de anestesia dentária, com refluxo para evitar a injeção acidental de anestésico num vaso sanguíneo. Em Aço inox autoclavável	Und	5	R\$	R\$

79	Solução hemostática tópica gengival, solução a base de cloreto de alumínio, não contendo epinefrina. Frasco com 10 ml.	Frs	5	R\$	R\$
80	Solução para prevenção e tratamento de alveolite, a base de iodofórmio, paramonoclorofenol e excipientes. Pote 20 g.	Frs	5	R\$	R\$
81	Sonda exploradora	Und	5	R\$	R\$
82	Sugador de saliva descartável em cores sortidas. Pct c/ 40 unidades.	Pct	50	R\$	R\$
83	Tesoura ponta romba curta	Und	2	R\$	R\$
84	Tira De Lixa Acabamento De Resina C/150 1954 3m. Produzir superfície Inter proximal lisa e polida; Acabamento Inter proximal; Polimento Inter proximal. Que permita polimento 3M em restaurações com alto brilho e resultado estético natural; Que apresentem um espaço no centro livre de abrasivos para facilitar inserção no espaço Inter proximal; Revestidas com uma película de oxido de alumínio uniformemente; Com excelente acabamento e polimento do ponto de contato proximal; No tamanho (4mm de largura e 170mm de comprimento); e duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). -Caixa com 150 tiras.	Cx	15	R\$	R\$
85	Tira de Poliéster	Und	20	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$

LOTE N° 05: MEDICAMENTOS INJETÁVEIS				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO

1	ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA (3 MG + 3 MG) /ML	AMP	1.200	R\$	R\$
2	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMP	2.400	R\$	R\$
3	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML 5ML CX 5 AM	AMP	1.000	R\$	R\$
4	ADRENALINA 01MG 1ML	AMP	100	R\$	R\$
5	AGUA P/ INJEÇÃO 10ML	AMP	3.000	R\$	R\$
6	AMIODARONA INJ 50MG/ML 3ML	AMP	50	R\$	R\$
7	AMPICILINA SODICA INJ 1GR	AMP	1.200	R\$	R\$
8	AMPICILINA SODICA INJ 500MG	AMP	1.200	R\$	R\$
9	AMINOFILINA 240MG/10ML		100	R\$	R\$
10	ATROPINA 0,250MG 1ML	AMP	100	R\$	R\$
11	ATROVENT (BROMETO DE IPRATRÓPIO) 0,25MG/ML USO INALATÓRIO	FRS	50	R\$	R\$
12	BICARBONATO DE SODIO - 8,4% 10ML	AMP	100	R\$	R\$
13	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$	R\$
14	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI INJETÁVEL	FRS	1.000	R\$	R\$
15	BENZILPENICILINA BENZATINA 5.000.000UI INJETÁVEL	FRS	200	R\$	R\$
16	BROMOPRIDA INJ 10MG/2ML 2ML	AMP	1.000	R\$	R\$
17	BUPIVACAÍNA 5MG/M	AMP	200	R\$	R\$
18	CEFALOTINA 1GR	AMP	1.000	R\$	R\$
19	CEFAZOLINA (IV/IM) 1GR	AMP	1.200	R\$	R\$
20	CEFTRIAXONA 1GR	AMP	2.400	R\$	R\$
21	CETOPROFENO 100MG IV	AMP	1.500	R\$	R\$
22	CIMETIDINA 150MG/ML	AMP	1.000	R\$	R\$
23	COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 30G POMADA	TB	100	R\$	R\$
24	CLORETO DE POTÁSSIO 10% INJETAVEL 10ML	AMP	100	R\$	R\$

25	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$	R\$
26	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML	AMP	400	R\$	R\$
27	CLORETO DE SODIO 20% INJETAVEL 10ML	AMP	400	R\$	R\$
28	CLORPROMAZINA 25MG/5ML	AMP	100	R\$	R\$
29	COMPLEXO B INJETAVEL 02ML	AMP	4.000	R\$	R\$
30	DEXAMETASONA 1ML 2MG/ML	AMP	2.000	R\$	R\$
31	DEXAMETASONA 4MG/ML INJ 02,5ML	AMP	3.000	R\$	R\$
32	DIAZEPAM INJ 5MG/ML 02ML	AMP	200	R\$	R\$
33	DICLOFENACO SÓDIO 75MG/ML 3ML	AMP	2.400	R\$	R\$
34	DIMENIDRATO+PIRIDOXINA 50MG/50MG 1ML (DRAMIN B6)	AMP	1.000	R\$	R\$
35	DIPIRONA SÓDICA INJETAVEL 500MG/ML 2ML	AMP	3.000	R\$	R\$
36	EFEDRINA 50MG/ML 1ML	AMP	200	R\$	R\$
37	ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) +DIPIRONA INJETÁVEL 5ML	AMP	1.200	R\$	R\$
38	ESCOPOLAMINA SIMPLES INJETAVEL 1ML	AMP	1.200	R\$	R\$
39	FENITOINA INJETAVEL 50MG/ML 5ML	AMP	100	R\$	R\$
40	FENOBARBITAL INJETAVEL 200MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
41	FENOBARBITAL INJETAVEL100MG/ML 2ML	AMP	100	R\$	R\$
42	FENTANILA INJ 0,05MG/ML 02ML	AMP	30	R\$	R\$
43	FENTANILA INJ 50MCG/ML 10ML	AMP	10	R\$	R\$
44	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
45	FLUMAZENIL 0,5MG/5ML	AMP	50	R\$	R\$
46	FLEET ENEMA 130ML	FRS	20	R\$	R\$
47	FUROSEMIDA 10MG/ML 2ML	AMP	300	R\$	R\$
48	GENTAMICINA INJETAVEL 20MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$

49	GENTAMICINA INJETAVEL 40MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$
50	GENTAMICINA INJETAVEL 80MG 02ML	AMP	200	R\$	R\$
51	GLICONATO DE CALCIO 10% 10ML	AMP	20	R\$	R\$
52	GLICOSE 25% 10ML	AMP	300	R\$	R\$
53	GLICOSE 50% 10ML	AMP	600	R\$	R\$
54	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	AMP	100	R\$	R\$
55	HALOPERIDO 70,52 MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
56	HEPARINA IV 5.000UI/ML 5ML	AMP	50	R\$	R\$
57	HEPARINA S/C 0,25ML	AMP	30	R\$	R\$
58	HIDRALAZINA 1ML 20MG/ML	AMP	100	R\$	R\$
59	HIDROCORTISONA 100MG	FRS	1.200	R\$	R\$
60	HIDROCORTISONA 500MG	FRS	1.200	R\$	R\$
61	IMUNOGLOBULINA ANTI-RH 2ML	AMP	4	R\$	R\$
62	IODOPOLIVIDONA 10% TOPICO 1LT	FRS	10	R\$	R\$
63	LIDOCAINA 2% S/ VASO 20ML	AMP	120	R\$	R\$
64	LIDOCAINA 2% SPRAY 50ML	FRS	50	R\$	R\$
65	LIDOCAINA C/VASO 2% 20ML	AMP	100	R\$	R\$
66	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML	AMP	500	R\$	R\$
67	METRONIDAZOL 500MG INJETAVEL 100ML	BO	100	R\$	R\$
68	MORFINA 0,2MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$	R\$
69	MORFINA 10MG INJETAVEL 1ML	AMP	100	R\$	R\$
70	NOREPINEFRINA/BITARTARAT O INJ 8MG/4ML	AMP	200	R\$	R\$
71	OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL	FRS	1.200	R\$	R\$
72	ONDASETRONA INJETAVEL 2MG/ML 2ML	AMP	1.000	R\$	R\$
73	OXACILINA INJ. 500MG	AMP	1.000	R\$	R\$
74	OCITOCINA INJETAVEL 5UI/ML 1ML	AMP	30	R\$	R\$
75	PETIDINA 50MG/ML 2ML	APM	100	R\$	R\$
76	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML	AMP	500	R\$	R\$
77	PROPOFOL 10MG/ML INJ 10ML	AMP	10	R\$	R\$
78	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 500ML	FRS	120	R\$	R\$

79	SOLUÇÃO MANITOL 20% 250ML	FRS	120	R\$	R\$
80	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FRS	4.000	R\$	R\$
81	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FRS	2.500	R\$	R\$
82	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML	FRS	3.000	R\$	R\$
83	SOLUÇÃO GLICERINA 500ML	FRS	120	R\$	R\$
84	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250ML	FRS	1.200	R\$	R\$
85	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500ML	FRS	1.200	R\$	R\$
86	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 100ML	FRS	1.200	R\$	R\$
87	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML	FRS	1.200	R\$	R\$
88	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ML	FRS	800	R\$	R\$
89	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 250ML	FRS	300	R\$	R\$
90	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTADO 500ML	FRS	600	R\$	R\$
91	SOLUÇÃO RINGER SIMPLES 500ML	FRS	300	R\$	R\$
92	SULFATO DE MAGNÉSIO INJ. 50% 10 ML	AMP	120	R\$	R\$
93	TENOXICAN 20MG	AMP	1.200	R\$	R\$
94	TENOXICAN 40MG	AMP	1.200	R\$	R\$
95	TIOPIENTAL INJETÁVEL 500 MG/ML	AMP	20	R\$	R\$
96	TRAMADOL 100MG/2ML 2ML INJ	AMP	1.200	R\$	R\$
97	VITAMINA C 5ML (ÁCIDO ASCÓRBICO)	AMP	4.000	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$

LOTE N° 06: MATERIAL HOSPITALAR				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	UNITÁRIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA MADEIRA PC/100	PCT	1.000	R\$	R\$

2	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAS PARA CURATIVOS (AGE)	UND	300	R\$	R\$
3	ÁGUA OXIGENADA 1000ML VOL 10	FRS	12	R\$	R\$
4	ÁGUA P/ AUTOCLAVE 5000ML	GL	24	R\$	R\$
5	ÁGUA P/INJEÇÃO 10ML	AMP	1.200	R\$	R\$
6	ÁGUA P/ INJEÇÃO 500ML	FRS	40	R\$	R\$
7	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
8	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
9	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
11	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
12	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
13	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 CX/100	CX	1.200	R\$	R\$
14	ÁLCOOL 70% 1000ML	FRS	100	R\$	R\$
15	ÁLCOOL GEL 500GR	LT	12	R\$	R\$
16	ÁLCOOL IODADO 1000ML	LT	36	R\$	R\$
17	ALGODÃO 500GR	PCT	36	R\$	R\$
18	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 250ML	UN	30	R\$	R\$
19	ALMOTOLIA PLASTICA ESCURA 500ML	UN	20	R\$	R\$
20	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML	UN	20	R\$	R\$
21	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	12	R\$	R\$
22	APARELHO P.A BRAÇO DIGITAL	UND	20	R\$	R\$
23	ATADURA CREPE 10CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
24	ATADURA CREPE 12CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
25	ATADURA CREPE 15CM PC/12	PCT	1.200	R\$	R\$
26	ATADURA CREPE 20CM PC/12	PCT	1.000	R\$	R\$
27	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA PT/10	UND	100	R\$	R\$

28	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PT/10	UND	100	R\$	R\$
29	BOLSA COLETORA DE URINA S/FECHADO	UND	300	R\$	R\$
30	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENAVEL	UND	250	R\$	R\$
31	CABO DE BISTURIR 3	UND	5	R\$	R\$
32	CABO DE BISTURIR 4	UND	5	R\$	R\$
33	CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM 50X1	UND	20	R\$	R\$
34	CATETER INTRAVENOSO N°14	UND	1.000	R\$	R\$
35	CATETER INTRAVENOSO N°18	UND	600	R\$	R\$
36	CATETER INTRAVENOSO N°20	UND	800	R\$	R\$
37	CATETER INTRAVENOSO N°22	UND	2.000	R\$	R\$
38	CATETER INTRAVENOSO N°24	UND	2.000	R\$	R\$
39	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	UND	100	R\$	R\$
40	CATETER TIPO ÓCULOS INFANTIL	UND	100	R\$	R\$
41	COLAR CERVICAL DE ESPUMA G	UND	10	R\$	R\$
42	COLAR CERVICAL DE ESPUMA M	UND	10	R\$	R\$
43	COLAR CERVICAL DE ESPUMA P	UND	10	R\$	R\$
44	CLAMP UMBILICAL	UND	50	R\$	R\$
45	COLETOR DE URINA DESC. S/ABERTO 2000 ML CORDÃO	UND	100	R\$	R\$
46	COLETOR DE URINA FEMININO 10X1	UND	100	R\$	R\$
47	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 13 LTS	UND	120	R\$	R\$
48	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 20LTS	UND	100	R\$	R\$
49	COLETOR MATERIAL PERFURO/CORTANTE 7LTS	UND	100	R\$	R\$
50	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM 11F PT/10 ESTERIL	UND	360	R\$	R\$
51	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F 120G	UND	2.000	R\$	R\$
52	EQUIPO MACRO-GOTAS COMPLETO	UND	2.000	R\$	R\$
53	EQUIPO MULTIVIAS	UND	200	R\$	R\$
54	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	UND	24	R\$	R\$
55	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	UND	12	R\$	R\$
56	ESPARADRAPO 10CMX4,5MT	UND	200	R\$	R\$

57	ESPATULA DE AYRE	UND	300	R\$	R\$
58	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UND	200	R\$	R\$
59	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	UND	300	R\$	R\$
60	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	UND	200	R\$	R\$
61	ESTETOSCÓPIO	UND	12	R\$	R\$
62	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 0 CX/36	CX	72	R\$	R\$
63	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 1 CX/36	CX	72	R\$	R\$
64	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 2 CX/36	CX	72	R\$	R\$
65	FIO ÁCIDO POLIGLICOLICO 3 CX/36	CX	72	R\$	R\$
66	FIO CAT GUT CROMADO -0- CX/24	CX	72	R\$	R\$
67	FIO CAT GUT CROMADO -1- CX/24	CX	72	R\$	R\$
68	FIO CAT GUT CROMADO -2- CX/24	CX	72	R\$	R\$
69	FIO CAT GUT CROMADO -3- CX/24	CX	72	R\$	R\$
70	FIO CAT GUT CROMADO -4- CX/24	CX	72	R\$	R\$
71	FIO CAT GUT CROMADO -5- CX/24	CX	72	R\$	R\$
72	FIO CAT GUT SIMPLES -1- CX/24	CX	72	R\$	R\$
73	FIO CAT GUT SIMPLES -2- CX/24	CX	72	R\$	R\$
74	FIO CAT GUT SIMPLES -3- CX/24	CX	72	R\$	R\$
75	FIO CAT GUT SIMPLES -4- CX/24	CX	72	R\$	R\$
76	FIO CAT GUT SIMPLES -5- CX/24	CX	72	R\$	R\$
77	FIO DE ALGODÃO PRETO 0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$

78	FIO DE ALGODÃO PRETO 2-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$
79	FIO DE ALGODÃO PRETO 3-0 AGULHADO 24X1	CX	72	R\$	R\$
80	FIO NYLON -0- CX/24	CX	72	R\$	R\$
81	FIO NYLON -1.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
82	FIO NYLON -2.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
83	FIO NYLON -3.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
84	FIO NYLON -4.0- CX/24	CX	100	R\$	R\$
85	FIO NYLON -5.0- CX/24	CX	70	R\$	R\$
86	FIO NYLON -6.0- CX/24	CX	70	R\$	R\$
87	FIO POLIPROPILENO 0 CX/24	CX	100	R\$	R\$
88	FIO POLIPROPILENO 1 CX/24	CX	100	R\$	R\$
89	FIO POLIPROPILENO 2 CX/24	CX	100	R\$	R\$
90	FIO POLIPROPILENO 3 CX/24	CX	100	R\$	R\$
91	FIO POLIPROPILENO 4 CX/24	CX	100	R\$	R\$
92	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30MT	UND	120	R\$	R\$
93	FITA MICROPORE CIRÚRGICA 100MMX4,5MT	UND	200	R\$	R\$
94	FRALDA DESC.INFANTIL G	PCT	60	R\$	R\$
95	FRALDA DESC.INFANTIL M	PCT	50	R\$	R\$
96	FRALDA DESC.INFANTIL P	PCT	30	R\$	R\$
97	FRALDA DESC.INFANTIL XG	PCT	50	R\$	R\$
98	FRALDA GERIÁTRICA EG	PCT	60	R\$	R\$
99	FRALDA GERIÁTRICA G	PCT	50	R\$	R\$
100	FRALDA GERIÁTRICA M	PCT	30	R\$	R\$
101	FRALDA GERIÁTRICA P	PCT	20	R\$	R\$
102	GEL ULTRASON 5KG	UND	5	R\$	R\$
103	LÂMINA BISTURI N°21 CX/100	CX	200	R\$	R\$
104	LÂMINA BISTURI N°22 CX/100	CX	200	R\$	R\$
105	LÂMINA BISTURI N°23 CX/100	CX	300	R\$	R\$
106	LÂMINA BISTURI N°24 CX/100	CX	1.000	R\$	R\$
107	LANCETA P/ GLICEMIA	CX	1.000	R\$	R\$
108	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,50X50MT	RL	50	R\$	R\$
109	LENÇOL HOSP. DESCARTÁVEL 0,70X50MT	RL	30	R\$	R\$

110	LENÇOL HOSP.DESCARTAVEL COM ELASTICO TNT	UND	300	R\$	R\$
111	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5	PAR	600	R\$	R\$
112	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	PAR	600	R\$	R\$
113	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	PAR	350	R\$	R\$
114	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	PAR	350	R\$	R\$
115	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5	PAR	120	R\$	R\$
116	LUVA P/ PROCEDIMENTOS EXP	CX	1.200	R\$	R\$
117	LUVA P/ PROCEDIMENTOS P	CX	1.600	R\$	R\$
118	LUVA P/ PROCEDIMENTOS M	CX	1.000	R\$	R\$
119	LUVA P/ PROCEDIMENTOS G	CX	1.000	R\$	R\$
120	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO	CX	2.000	R\$	R\$
121	MÁSCARA P/ AEROSSOL ADULTO	UND	20	R\$	R\$
122	MÁSCARA P/ AEROSSOL INFANTIL	UND	24	R\$	R\$
123	MEDIDOR DE GLICEMIA	UND	15	R\$	R\$
124	OTOSCÓPIO	UND	5	R\$	R\$
125	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
126	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 120MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
127	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
128	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
129	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 250MMX100MT	RL	20	R\$	R\$
130	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MMX100MT	RL	24	R\$	R\$
131	PINÇA ALLIS	UND	8	R\$	R\$
132	PINÇA BACKAUS 14CM	UND	8	R\$	R\$
133	PINÇA BACKAUS 9CM	UND	5	R\$	R\$
134	PINÇA CHERON	UND	4	R\$	R\$
135	PINÇA COLLIN OVAL	UND	4	R\$	R\$

136	PINÇA COLLIN PEQUENA	UND	3	R\$	R\$
137	PINÇA DENTE DE RATO	UND	10	R\$	R\$
138	PINÇA KOCHER CURTA	UND	10	R\$	R\$
139	PINÇA KOCHER RETA	UND	10	R\$	R\$
140	PINÇA MOSQUITO	UND	10	R\$	R\$
141	PINÇA ANATÔMICAS	UND	8	R\$	R\$
142	PINÇA KELLY CURVA	UND	10	R\$	R\$
143	PINÇA KELLY RETA	UND	10	R\$	R\$
144	PINÇA ROCHESTER CURVA	UND	5	R\$	R\$
145	PINÇA ROCHESTER RETA	UND	5	R\$	R\$
146	PORTA AGULHA	UND	10	R\$	R\$
147	SCALP N°19	UN	500	R\$	R\$
148	SCALP N°21	UN	1.000	R\$	R\$
149	SCALP N°23	UN	4.000	R\$	R\$
150	SCALP N°25	UND	500	R\$	R\$
151	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 10ML	UND	3.000	R\$	R\$
152	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 1ML	UND	2.500	R\$	R\$
153	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 20ML	UND	2.500	R\$	R\$
154	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 3ML	UND	1.200	R\$	R\$
155	SERINGA DESCARTÁVEL C/AGULHA 5ML	UND	2.500	R\$	R\$
156	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°04	UND	30	R\$	R\$
157	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°06	UND	30	R\$	R\$
158	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°08	UND	30	R\$	R\$
159	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°10	UND	30	R\$	R\$
160	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°12	UND	30	R\$	R\$
161	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°14	UND	30	R\$	R\$
162	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°16	UND	30	R\$	R\$

163	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18	UND	30	R\$	R\$
164	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°20	UND	50	R\$	R\$
165	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°08	UND	30	R\$	R\$
166	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°10	UND	50	R\$	R\$
167	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°12	UND	100	R\$	R\$
168	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°14	UND	50	R\$	R\$
169	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°16	UND	50	R\$	R\$
170	SONDA CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO N°18	UND	50	R\$	R\$
171	SONDA DE FOLEY N°12	UND	50	R\$	R\$
172	SONDA DE FOLEY N°14	UND	50	R\$	R\$
173	SONDA DE FOLEY N°16	UND	50	R\$	R\$
174	SONDA DE FOLEY N°18	UND	50	R\$	R\$
175	SONDA DE FOLEY N°20	UND	50	R\$	R\$
176	SONDA DE FOLEY N°22	UND	50	R\$	R\$
177	SONDA DE FOLEY N°24	UND	50	R\$	R\$
178	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°08	UND	50	R\$	R\$
179	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°10	UND	50	R\$	R\$
180	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°12	UND	50	R\$	R\$
181	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°14	UND	50	R\$	R\$
182	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°16	UND	50	R\$	R\$
183	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°18	UND	50	R\$	R\$
184	SONDA NASOGASTRICA CURTA N°20	UND	50	R\$	R\$
185	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°08	UND	50	R\$	R\$

186	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°10	UND	50	R\$	R\$
187	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°12	UND	50	R\$	R\$
188	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°14	UND	50	R\$	R\$
189	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°16	UND	50	R\$	R\$
190	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°18	UND	50	R\$	R\$
191	SONDA NASOGASTRICA LONGA N°20	UND	50	R\$	R\$
192	SONDA URETRAL N°08	UND	50	R\$	R\$
193	SONDA URETRAL N°10	UND	50	R\$	R\$
194	SONDA URETRAL N°12	UND	50	R\$	R\$
195	SONDA URETRAL N°14	UND	50	R\$	R\$
196	SONDA URETRAL N°16	UND	50	R\$	R\$
197	SONDA URETRAL N°18	UND	50	R\$	R\$
198	SONDA URETRAL N°20	UND	50	R\$	R\$
199	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	UND	20	R\$	R\$
200	TERMÔMETRO AUXILIAR DE MERCÚRIO	UND	20	R\$	R\$
201	TESOURA CURVA	UND	5	R\$	R\$
202	TESOURA MAYO CURVA	UND	5	R\$	R\$
203	TESOURA MAYO RETA	UND	5	R\$	R\$
204	TESOURA METZENBAUM CURVA	UND	5	R\$	R\$
205	TESOURA RETA	UND	5	R\$	R\$
206	TIRAS P/GLICEMIA G-TECH FREE	CX	100	R\$	R\$
207	TIRAS GLICEMIA ACTIVE	CX	50	R\$	R\$
208	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PC/100	UND	1.000	R\$	R\$
209	TUBOS ENDOTRAQUEL C/BALOES 5,0	UND	5	R\$	R\$
210	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 6,0	UND	5	R\$	R\$
211	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 7,0	UND	5	R\$	R\$
212	TUBO ENDOTRAQUEL C/ BALÃO 7,5	UND	5	R\$	R\$
213	TUBO ENDOTRAQUEL C/BALÃO 8,0	UND	5	R\$	R\$

214	TUBO LATEX 200	MT	10	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1. O prazo de vigência da contratação será de contados do(a) , na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS ([art. 92, IV, VII e XVIII](#))

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO ([art. 92, V](#))

5.1. O valor total da contratação é de R\$..... (.....)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

5.4. **MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

Condições de Entrega

O prazo de entrega dos bens é de no máximo 72 (duas) horas, quando solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir da solicitação de entrega.

Os bens deverão ser entregues, no prazo máximo de 24 (uma) horas, quando solicitada a entrega em caráter de urgência, devendo serem entregues no endereço a seguir:

- RUA DOMINGOS BATISTA DE OLIVEIRA, CENTRO, ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO ([art. 92, V e VI](#))

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE ([art. 92, V](#))

7.1. Os preços inicialmente contratados são reajustáveis, conforme prescrito do inciso I do art. 136 da Lei nº 14.133/2021, o reajuste não é considerado alteração do valor do contrato. Mas apenas a restauração do custo necessário à sua fiel execução, razão pela qual não há necessidade de celebração de instrumento aditivo, podendo ser realizado por simples apostilamento.

7.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.3. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.4. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.5. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais

ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE ([art. 92, X, XI e XIV](#))

8.1. São obrigações do Contratante:

8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.8. Cientificar o órgão de representação judicial do Fundo Municipal de Saúde para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.10. A Administração terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 10 (dez) dias.

8.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO ([art. 92, XIV, XVI e XVII](#))

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor ([Lei nº 8.078, de 1990](#));

9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior ([art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.10. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

- ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e "d" do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- iv. **Multa:**
1. *Moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.*
 - i. *O atraso superior a 90 (noventa) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.*
- 10.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))
- 10.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 10.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))
- 10.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- 10.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

10.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

10.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

10.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

10.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

11.1. *O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.*

11.1.1. O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

11.1.2. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

11.1.3. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

11.2. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.2.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.2.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a

extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.2.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.3. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

11.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.3.3. Indenizações e multas.

11.4. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

11.5. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS

SETOR: MANUT. ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FMS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.122.0037.2.113

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.500.1002

FICHA: 000169

SETOR: AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.301.0027.2.083

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000

FICHA: 000182

SETOR: MANUT DO PRONTO ATENDIMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.302.0026.2.021
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.500.1002 E 1.600.0000 E 1.601.0000
FICHA: 000212

SETOR: VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.17.10.304.0028.2.105
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 1.600.0000
FICHA: 000220

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS ([art. 92, III](#))

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

14.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento em sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO (art. 92, §1º)

16.1. Fica eleito o foro da Comarca de COLMÉIA/TO, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Itaporã do Tocantins/TO, de de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ DO TOCANTINS/TO

CNPJ: 02.739.753/0001-49

ANDRÉIA DE SOUSA LIMA COSTA

Secretária Municipal de Saúde
Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

CPF:

2-

CPF:

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DA NÃO EXISTÊNCIA DE TRABALHO PARA MENORES

Nome da empresa *****, tipo de sociedade *****, com endereço na*****, inscrita no CNPJ *****, representante legal *****, inscrito no CPF ***** e portador do RG *****, DECLARA sob as penas da lei que não utiliza ou beneficiou, direta ou indiretamente, ou tenha sido autuada nos últimos 05 (cinco) anos pela utilização de mão de obra infantil, bem como tenha reiteradamente infringido as normas gerais de proteção ao trabalhador adolescente ou que tenha sido autuado no ano em curso ou anterior por infração a normas de segurança e saúde do trabalhador menor de idade, (em conformidade com o estabelecido no inciso V do art. 62, da Lei Federal nº 14.133/21 e Lei Federal nº 9.854/99 e Decreto Federal nº 4.358/2002).

Local, ** de ***** de 2024.

NOME DA EMPRESA

Nome e assinatura do Representante Legal



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORÃ
DO TOCANTINS
ADM.: 2021/2024
"Administrando e Cuidando da Nossa Gente"



Estado do Tocantins

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ

ADM.: 2021/2024

**"Administrando e Cuidando da
Nossa Gente"**